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Marian Spychalski, užėmęs Rokossovskio 
vietą, yra Judas, rašo pulkininkas Swiatlo

“Generolas” Marian Spychalski, kuris užėmė Lenkijos krašto 
apsaugos ministerio vietą, kai iš jos Gomulka išstūmė Sovietų 
maršalą Rokossovski, sunkiaisiais Gomulkai stalinizmo metais 
buvo parinktas Judo vaidmeniui, rašo pabėgęs Lenkijos komunis
tų slaptosios policijos pulkininkas Josef Swiatlo. (Jis 1951 m. i 
asmeniškai suėmė Gomulką ir prižiūrėjo kalėjime).

BAGDADO VYRIAUSYBĖ PATEKO Į 
KOMUNISTŲ ŠALININKŲ RANKAS

Sirija ir Irakas rungtyniauja dėl Jordanijos

WASHINGTONAS, D. C. — Esant dabar Egipte anglų, pran
cūzų kariuomenei ir JT policijai, Sovietai išnaudoja šį “taikos” 
atstatymo laiką prigabenti ginklų į kitą jiems draugišką arabų 
valstybę — Siriją.

Kai Maskva davė 1949 m. žen
klą, vienas lenkų komunistas po 
kito — Berman, Miųc, Ochab — 
išėjo viešais pareiškimais prieš 
Gomulką. t Beliko suardyti tik 
tuos komunistus, kurie vadova
vo komunistų’ pogrindžiui prieš 
nacius ir kurie vis dar rėmė sa
vo vadą Gomulką.

Tam darbui reikėjo surasti 
Judą iš komunistų pogrindžio 
vadų. Kremlius pasirinko Ma
rian Spychalski, buvusį Gomul
kos špionažo viršininką.
Spychalski su pažeidžiamu 
užkulniu

Marian Spychalski turėjo bro7 
lį, kuris dirbo Lenkijos egzilinei 
vyriausybei Londone ir buvo 
Geštapo nušautas. Bet Maria- 
nui buvo tvirtinama, kad jo bro
lis “reakcionierius” vis dar gy
vas ir kad jis šią tamsią dėmę 
gali išpirkti tik nepaprastai di
deliais pasitarnavimais Maskvai.

Spychalski sutiko veikti prieš 
Gomulką. Viename politbiuro 
susirinkime jis drožė Gomulkai 
tokius kaltinimus: esant jam ko
munistų pogrindžio-špionažė vir
šininku, Gomulka vertė imti į 
žvalgybą ir antikomunistus. At
likęs šį mauro darbą, Spychalski 
buvo vistiek suimtas.
A. Feigin — tardytojas

Suėmus 1951 m. Gomulką, 
Spychalski ir kitus “titininkus”, 
buvo pavesta UP (slaptosios po
licijos) viršininko pavaduotojui 
Anatol Feiginui tardyti Gomul
ką ir paruošti kaltinamąjį aktą. 
Jis galvodavo ilgas valandas ir 
nesurasdavo kaltinimų, kuriais 
būtų galima Gomulką nuteisti 
viešame teisme.
Gomulka tirtėjo, ką atsakyti

Anatol Feigin ir jo viršininkas 
gen. Romkowski galvojo pradė
ti Gomulkos klausinėjimus apie 
Maskvos atsiųstų agentų Novot- 
ko ir Finderio pogrindžiui vado
vauti dingimą.

Gomulka turėjo paruoštus at
sakymus: tai tamsus komunis
tų istorijos lapas, pilnas gėdin
gų dalykų — kolaboravimas su 
nacių Geštapu. Ne, tokie daly
kai neturėjo išeiti viešumon. 
Gomulka kalėjo toliau, bet į vie
šą teismą nevedė.

Jis būtų atidengęs ir šią pas
laptį, kad Sovietų atsiųsti į ko
munistų pogrindį agentai Hryn- 
kiewicz ir Byszek buvo apsiren
gę net Geštapo uniformomis, kai 
jie apsupo lenkų antikomunistų 
pogrindžio būstinę, išvogė ko
votojų sąrašus ir atidavė Geš- 
tapui.
Jo valia nepalaužiama

Tardytojai svarstė ir papras
tesnį būdą Gomulkai likviduoti 
— priversti jį prisipažinti prie 
padiktuotų kaltinimų, kaip kad 
padarė Vengrijoj su Rajku, Bul
garijoj su Koštuvu, Čekoslova
kijoj su Slanskiu.

Tarp tardytojų buvo ir tokių, 
kurie 1936 metais kalėjo su Go
mulka vienoj celėj ir žinojo, kad 
šio buvusio kalvio valia yra ne
palaužiama.

Taip Gomulka ir tupėjo kalė

jime be teismo, kol pasikeitė lai
kai, atėjo trumpas antistaliniz- 
mo laikmetis ir jo paleidimas.
Bendradarbiai nepatikimi

Neseniai Gomulka paskyrė ko
misiją, kuri ištirtų buvusios 
slaptosios policijos (UB) veiki
mo metodus ir peržiūrėtų jos 
archyvus.

Iš tyrinėjimų gali paaiškėti, 
kad ir jo tariamieji pritarėjai, 
kaip gen. Spychalski, buvo veid
mainis, Maskvos agentų naguose 
veikęs prieš Gomulką.

Edward Ochab, kuris užleido 
Gomulkai partijos sekretoriaus 
vietą, 1949 metais buvo irgi jo 
kaltintojas pagal Maskvos parei
kalavimą. Maskva tebeturi ir 
šiandien pakankamai galios, kad 
pravestų į Lenkijos politbiurą 
tokius sau ištikimus žmones, 
kaip Spychalski, Ochab, kurie 
pridabotų Gomulką.

Ochab yra gudrus, kaip ir jo 
ponai Maskvoj. Kai pereitą mė
nesį atskubėjo iš Maskvos Chru- 
ščevas su Molotovu, Miko j anų ir 
Kaganovičium, Ochab pagrasino 
anksčiau, negu pats Gomulka, 
jog Lenkijos komunistų partija 
nutrauks ryšius su Kremlium, 
jei šis neatšauks į kareivines iš
siųstas “manevruoti” raudono
sios armijos divizijas.

Pik. Swiatlo rašo, kad šitaip 
buvo iš anksto susikalbėta tarp 
Ochabo ir Chruščevo, norint įgy
ti Gomulkos pasitikėjimą.
Kiti Maskvos pakalikai

Naujajame politbiure yra ir 
daugiau Maskvai ištikimu ber
nų : Jedrychowski, Zajwiadski, 
Zambrobwski (ilgametis UB po
licijos viršininkas) ir Morawski.

Pats pavojingiausias yra Jed
rychowski. Anskčiau jis pri
klausė antikomunistinei organi
zacijai. Norint nusivalyti šias 
dėmes, jis yra pasiruošęs atlikti 
pačius šlykščiausius darbus, kad 
tik įtiktų Maskvos ponams.

Zawadski yra pats kvailiau
sias. Užtat jis yra paskirtas ne
reikšmingai prezidento vietai 
(valstybės tarybos pirmininku). 
Kvailas, ar ne, bet jis yra išti
kimas Sovietų tarnas.
Puošiasi socialistų tradicijom

Kiti du politbiuro nariai, pre
mieras Cyrankiewicz ir Adam 
Rapacki, yra buvę socialistai. Po 
vyriausybės ir politbiuro per
tvarkymo, Gomulka savo istori
nėj kalboj reikalavo daugiau 
branginti lenkų socialistų tradi
cijas.

Tačiau Gomulka nėra tikras, 
ar Cyrankiewicz su Rapackiu ji 
visad rems. Jis negali tikėtis 
patraukti jų pagalba lenkų so
cialistų, kurie juodu laiko sa
vanoriškais išdavikais.
Cyrankiewicz lengvai 
pažeidžiamas

Sovietams norint, jie visad 
gali paskleisti kompromituojan
čios medžiagos apie Cyrankie
wicz žmoną, buvusią aktorę Ni
na Andrycz. Ji prieš karą buvo 
Lenkijos kontršpionažo agentė.

Po karo UB jos nevertė šnipi-
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JANOS KAD AR KARTOJA, KAD NACY
LAISVU NORU IŠVYKO I RUMUNIJA

Darbininkai tebereikalauja jį grąžint valdžion
BUDAPEŠTAS. — Sovietų kariuomenės pastatytasis vengrų 

satrapas Janos Kadar pirmadienį pakartojo iš naujo, jog revo
liucinės vyriausybės premieras Imre Nagy ‘‘laisvu noru” išva
žiavo į Rumuniją, kur jis turįs pilną laisvę.

Jis pasakė, kad Nagy ir jo 
korrpani jonai, išleisti iš Jugosla
vijos ambasados, nenorėjo grįž
ti namo, kadangi jiems grėsė pa
vojus gyvybei iš visų pusių, kaip 
iš komunistų, taip ir “kontrevo- 
liucionierių”.

Darbininkų taryba tuo neti
ki, kaip netiki ir visas pasaulis. 
Ji davė įsakymą grįžti darbinin
kams į darbą, norėdama išban
dyti, ar Janos Kadar patenkins 
jų .reikalavimą grąžinti į vyriau
sybės vadus Nagy ir atšaukti 
rusų kariuomenę nors iš Buda
pešto.
Puola kard. Mindszenty

Sunku tikėti, kad JAV galė
tų susitarti su vengrų valdyto
jais dėl saugumo garantavimo 
kardinolui Mindszenty, kuris yra 
prisiglaudęs J^7 pasiuntinybėj.

Komunistų partijos laikraštis 
parašė prieš jį piktą straipsnį ir 
išvadino “būdingu fašistu”. Fa
šistai jį išvadavę, fašistai no
rėję jį įkelti ir į vyriausybę, ra
šo Kadar laikraštis.

Išvaduotas iš kalėjimo, kar
dinolas pareiškė visiškai priešin
ga, jog niekas iš vengrų nekovo
ja, už senosios ((fašistinės) val
džios grąžinimą arba už kapi
talistinę sistemą.
Tebebėga į Austriją

Budapešto valdžia pagrasino, 
kad bėgliai iš Vengrijos bus su
imami ir kalinami. Sustiprino ir 
pasienio saugojimą. Bet vis dėl
to, padedant arba; bent netrug- 
dant vengrų sargybiniams, 2000 
—3000 žmonių per dieną vis dar 
atbėga į Austriją. Iš viso jau at- 

nžti, o išpirkti savo nusikaltimą 
daug lengvesniu būdu ištekėti 
už Cyrankiewicz.

Dabar, kai tik Cyrankiewicz 
parodo nors mažiausią opoziciją 
komunistų valiai, jam tuoj pri
kiša jo žmonos praeitį, dėl ku
rios jis gali būti lengvai likvi
duotas. (Pabaiga) 

bėgo daugiau kaip 80,000 veng
rų.
Raudonarmiečiai kariauja 
savo tarpe

John Santo, vengrų komunis
tas, kurį kiek anksčiau ištrėmė 
iš Amerikos, taipgi pabėgo nuo 
saviškių.

Jis sako turįs visiškai aiškių 
įrodymų, kad ištisi iūaudonar- 
miečių daliniai atsisakė šaudyti 
vengrus ir. buvo nuginkluoti spe
cialių mongolų divizijų.

šiaurės Vengrijoj vienoj kon
centracijos stovykloj esą 6,000 
tokių neklusnių rusų kareivių.

Kitas pabėgėlis, 17 metų stu
dentas, atsidūręs Strassburge, 
Prancūzijoj, pasakojo, kad jį ir 
200 kitų, pakrautų trėmimui į 
Sibirą, išvadavo raudonarmie
čiai, pavažiavus 30 mylių nuo 
Budapešto.

Alyvos diplomatija 
Viduriniuos Rytuos

Išstūmus anglus, pasipelnys JAV
LONDONAS. — Anglų spau

da, kad ir nevieninga vertinant 
Edeno nepasisekusią invaziją į 
Suezo kanalą, gana sutartinai 
kritikuoja JAV ir asmeniškai 
užkabina prez. Eisenhowerj.

Konservatorių atstovas parla
mente Dudley Williams pasakė: 
“Mes pilnai suprantame tą nau
dą, kurią Amerika turės, mus 
išstūmus iš Vidurinių Rytų aly
vos laukų. Bet Amerikai reikė
tų liautis mus spaudžius Jung
tinėse Tautose”.
Ike su Nasseriu “moko” anglus

Lordo Beavebrooko leidžiamas 
Sunday Express komentuoja: 
“Mr. Eisenhower, kuris davinė
ja įsakymus Jungtinėms Tau
toms, pasakė Hammarskjoldui: 
aš prisidėsiu prie Jūsų ir Mf. 
Nasserio anglams pamokyti”.

i Vėliausios Žinios I 
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— Sovietai pradėjo vėl trug- 
dyti sąjungininkų susisiekimą 
geležinkeliais tarp Berlyno ir 
Vakarų Vokietijos. Vienas JAV 
traukinys buvo sulaikytas 2 vai. 
Anglų traukinys buvo grąžintas 
nuo pasienio atgal į Berlyną.

— Islandija susitarė su JAV 
dėl aviacijos bazės likimo Kef- 
lavike. Islandija, padidėjus ka
ro pavojui, duoda leidimą pasi
likti amerikiečiams toliau. Bet 
bazės ateities klausimas bus 
tvarkomas tiesioginėmis dery
bomis, aplenkiant Nato.

— T. DorSey, 52 metų žinomas 
orkestro vedėjas ir trambonis- 
tas, rastas negyvas savo bute 
Grenvitche, Conn.

— JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold paprašė paskirti pra
džiai $10 mil. Suezo kanalui išva
lyti nuo paskandintų laivų.

— Anglai ir prancūzai jau iš
valė įvažiavimą į 'Port Saidą. 
JT policija dabar galės plaukti 
tiesiai į šį uostą, užuot pirma 
skridus į Ismalia Egipto ranko
se.

— Prancūzų ligoninės laivas 
“M'arselJaise” išplaukė ziš Port 
Saido su 175 pabėgėliais, tarp 
kurių pusė buvo žydai. Jie nu
pasakojo, kad lapkričio 1 d. nak
tį iš kiekvienos žydų šeimos Port 
Saide buvo suimtas po įkaita. 
Jie tebelaikomi Egipto kalėjime.

— Nasserio vyriausybė grąsi- 
na ištremti visus 13,000 anglų, 
9,000 prancūzų ir 50,000 žydų, 
kad ir Egipto piliečius.

— Naujas Nato vadas gen., 
Norstad užtikrino, kad užpuoli
mo atveju būtų griebtasi atomi
nių ginklų, nes be jų Nato nega
lėtų apginti V. Europos nuo So
vietų.

SUDEGĖ 11 UGNIAGESIŲ

RAMONA, Cal. — Staiga pa
sisukus vėjui, ugnis užkirto ke
lią 11-kai ugniagesių Boulder 
Crek apylinkėj Cleveland© miš
kuose San Diego apskrity, kur 
jie ir žuvo.

žuvusieji priklausė 1,600 sa
vanorių, kurie jau kelintą die
ną kovoja su pačiu didžiausiu 
krūmokšnių ir miškų gaisru Ka
lifornijos istorijoj.

Vengrų pabėgėliai 
pas Eisenhoweri

Padėkojo už prieglobstį
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentą Eisenhoweri pirma
dienį aplankė dvylika ką tik at
bėgusius vengrų ir 3 jų vado
vai padėkoti Amerikai už su
teiktą paramą.

Prez. Eisenhoweris pareiškė 
pasididžiavimą vengrų laisvės 
troškimu ir pasmerkė Sovietų ti
ronus, kurie “atstatę durtuvus 
gabena žmones į vagonus depor
tacijai į koncentracijos stovyk
las”.

Vengrų delegacija pas prezi
dentą Eisenhowerj buvo suda
ryta iš tų pabėgėlių, kurie laiki
nai apgyvendinti Mc Guire avia
cijos bazėj prie Trenton, N. J.

Prez. Eisenhoweris paskui iš
skrido atostogų į Georgia vals
tybę.

Elvis Presley 
- lietuvis

HOLLYWOOD. — žinomas 
filmų aktorius ir dainininkas El
vis Presley yra lietuvis, Almis 
Preslauskas^, gimęs Mjssjssippi 
valstybėje.

Dar visai jaunas viešėjosi Lie
tuvoj su tėvais Martyna ir Jo
kūbu gyveno Kazlų Rūdoj ir Pil
viškiuose, kur jis pramoko gra
žiai lietuviškai.

Dar ir dabar nėra užmiršęs 
savo tėvų kalbos. Tai gražus pa
vyzdys čia gimusioms.

Šio korespondenti paklaustas, 
ką jis mano apie Lietuvos bylą, 
Elvis prabilo savo tėvu kalba: 
“Laikinu kopūstus iš krajaus”.

Tai atviro žmogaus; ajtviras 
pasakymas. Reikia gėrėtis, kad 
mūsų tautiečiai įstengia įkopti 
į tokias meno aukštybes, kaip 
Almis Preslauskas. J. S.

Lėktuvai apskrido
Ameriką, ašigalį 
be nusileidimo

17,000 mylių kelionė per 32 vai.
BALTIMORE. — Aštuoni di

dieji bombonešiai, B-52, grįžo 
iš savo bazės, apskridę visą Ame 
riką ir apsukę šiaurės ašigalį.

Šie 8 motorų sprausminiai lėk
tuvai atliko 17,000 mylių kelionę 
be sustojimo, per 32-33 valan
das. Bombonešiai išvystė greitį 
iki 700' mylių per valandą, pa
siekė 35,000 pėdų aukštį.

šiuo žygiu buvo parodyta, kad 
JAV lėktuvai gali nukristi su 
atominėmis bombomis į bet ku
rią vietą pasauly ir grįžti atgal. 
Dar neseniai šio tipo bombone
šiai galėjo išbūti ore, kelionėj, 
28 valandas, kas taipgi yra pa
kankamas laikas nuskristi į So
vietų Sąjungą ir grįžti atgal.

— Į Maskvą atvyko 21 Egipto 
studentas studijuoti branduolių 
fiziką. Jie yra, vyriausybės sti
pendininkai.

JAV vyriausybė gavo žinių, 
kad pastaruoju laiku į Sirijos 
uostą Latakia kasdien atplaukia 
po du laivu su ginklais iš komu
nistų šalių. Tų ginklų jau tiek 
prigabenta, kad vieni sirai ne
gali jų sunaudoti, juo labiau ap
mokėti.

Sovietai ten krauna ginklų at
sargas visokioms galimybėms, 
tarp kurių vis dar minimi ir jų 
savanoriai, kuriuos Egiptas ga
li iškviesti, jei anglai ir prancū
zai laiku neišsikeltu iš Suezo ka- c 

nalo zonos.
šalį vaido Nasserio draugai

Prancūzų kontršpionažo agen
tūros praneša apie karininkų įsi
galėjimą Sirijos vyriausybėje. 
Karininkaie valdžioj yra dideli 
Nasserio gerbėjai ir artimos 
draugystės su Sovietais šalinin
kai, nors jie patys ir nėra ko
munistai.

Panašaus nusistatymo yra ir 
prez. Kualtly. Jis neseniai lan
kėsi Maskvoj ir bus grįžęs su 
slaptais susitarimais.
Irakas nepatenkintas

Irakas panašiai remia Nasserį 
ir nekenčia Izraelio, bet jo vy
riausybė mano, kad arabų šalys 
prieš savo norą pateko į Sovietų 
įtaką ir tuo sukurs sąlygas joms 
sukomunistinti.

Ypač komunizmo pavojus pa
didėjęs Sirijoj, čia yra sukurtas 
ir stiprus propagandos centras, 
iš kurio kasdien priekaištauja
ma Irakui už tariamą jos palin
kimą į draugystę su Vakarų ša
limis. Santykiai yra taip įtemp
ti, kad Irakas gali pasiųsti savo 
kariuomenę į Siriją.
Neteko žibalo pajamų

*

Irakas yra viena iš turtingiau
sių alyvos šalių Viduriniuose Ry
tuose. Bet sirai, per kurių žemę 
eina alyvos vamzdžiai į Vidur
žemio pajūrį, vanadžius išsprog
dino ir nutraukė jos turėtas gra
žias pajamas.

Egipto invazijos dienomis abi 
šios šalys pasiuntė savo kariuo
menę saugoti Jordaniją. Ten abu 
šie kaimynai stengiasi patrauk
ti Jordaniją į savo pusę.

Irakas pirmadienį kreipėsi į 
JAV, kad jos prisiųstų jai gink
lų, kaip numatyta 1954 m. sutar
ty.

Amerika pirmauja 
sporto olimpiadoj
MELBOURNE, Australija. — 

Pirmadienis buvo taipgi labai 
laiminga diena, Amerikos sporti
ninkams. Jie laimėjo dar ketu- 
rius aukso medalius ir surinko 
nuo olimpiados pradžios 172 taš
kus.

Tariamieji “antžmogiai” So
vietai, kurie į savo tarpą turi 
įšmugeliavę nemaža profesiona
lų, turėjo 107 taškus.

MILIJONIERIUS 
NETEKO $274,000

LOUSVILLE, Ky. — Pirma
dienio naktį vagys tyliai įsilau
žė į milijonieriaus William Bul
litt, 83 metų, rūmus iš 50 kam
barių ir išvogė iš seifo grynais 
pinigais $274,000.



Naudingas SLA 6-tos 
apskr. susirinkimas

Sekmadienį, lapkričio 25 die
na po pietų, Lietuvių Auditori
joje įvyko SLA 6-tos apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas. 
Pirmininkavo Dr. A. Montvidas, 
sekretoriavo panelė Aleknaitė.

Daugumas Chicagos ir jus 
^apylinkių kuopų buvo atsiuntę 
įsavo atstovus į . susirinkimą, bet 
Šbuvo kelios kuopos, kurios at
stovu neatsiuntė. Jos buvo pa- 
fekyrusios atstovus, bet šie už- 
įĮmiršo į šaukiamą susirinkimą 
'atvykti.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po §1.00 vienas:

Žygis Į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ..................... Vyrų Oktetas “Aidai”
Šlama šilko Vėjas ir Ramų čia Gyventi ......  Radio Kvartetas “Rūta”
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą .................  Choras
Karvelėli ir Jūra ............................................................................ Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka_............................  Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Užkim—

, Fokstrotas .........................................................  Solo, šabaniauskas
Kanarkų Fokstrotas ir Nutilk, Širdie—Tango ....... Solo, šabaniauskas
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla .......  Solo, Babravičius
Griuvėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas—Duetas: .... Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka ....................   Orkestras
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka ................................ Solo, šaukevičius

; Vainikas I ir II dalis ......................................... Lietuviškų melodijų pynė
’ Geismai ir Svajonės ir Oželis  .......................... Kvartetas su Orkestru
? Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .............. Duetas su Orkestru

Po §1.50 vienas:
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų .................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Į Kovą ir Gyvenimo Aidu ir O, Dalele..........Budriūno Vyrų Kvartetas
Valsas, žvakė ir Plaštakė ............................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Subatos Vakarėlį ir Tėvynei ........... :............  Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis ir Šauksmas .......................................  Budriūno Vyrų Kvartetas
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį ....... Švedo Ansamblis
Apie Palvą Arklį ir Kikilis .......................................  Švedo Ansamblis
Nudavė Dukrelę ir Aviža Prašė ............................  Solo, R. Marijošius
Barkarolė ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
čigonės ir Nokturnas—Duetas, Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau Gimusis—

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais 
Gul Šiandieną ir Linksmą Giesmę —

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais
Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa

saulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderi kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centų viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, su prisiuntimu.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

DOVANOS KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.

. NORMAL GLASS COMPANY
7539 So. Halsted Street HUdson 3-4000

CHICAGO 82, ILLINOIS

t

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STĘJEET 
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS &
3430 SOUTH HALSTED STREET

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-813L2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

p—*«■

PRADEK taupyti šiandien, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE |STĄ!GUJE 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.'

! BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
Ji - - . ' -j •

• 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 
j (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZĘKASį, Secretary
OFISO VALANDOS:

: Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:3(1 vai po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte įkį 8:00 vai. vak

SLA Seimas nutarė ateinantį 
šios organizacijos seimą 'šaukti 
Chicago j e. Apskritis turės im
is iniciatyvos tam seimui or- 

gonizuoti. Šis klausimas buvo 
gana plačiai aptartas, kad iš 
anksto galėtų pasiruošti ir gerai 
atlikti čikagiečiams pavestą dar
bą.

Susirinkimas priėmė įvairiais 
klausiniais septynias rezoliuci
jas, kurias šiomis dienomis sek
reto, ius paskelbs spaudoje.

Atvykusieji delegatai infor
mavo susirinkimą apie veikimą 
kuopose. Susirinkimo nuotaika 
buvo gera, draugiška.

Atstovas.

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

CICERO
Dėkingas daktarui

Juozas Dudonas (1330 S. 49- 
th Ct.) buvo gana, sunkiai su
sirgęs. Jis kreipėsi į Dr. Ki
sielių, kuris patarė skubiai pa
siduoti operacijai. Juozas, gal 
kiek pasvyravęs, operacijai pa
sidavė. Ir dabar yra patenkin
tas D.. Kisieliaus geru patari
mu ir gerą priežiūra. Nors ope
racija buvo gana sunki, bet bai
dėsi sėkmingai. Baigėsi ir Du
deno rūpesčiai, o jų prieš ope
raciją jis daug turėjo. Po kelių 
savaičių jis tiek siu virtęs, kad 
galės grįžti į Taylor Forge kom
panija, kur jis dirba.

Beje, Dudonis y a SLA 301 
kuopos narys. Keikia manyti, 
kad iš tos kuopos jis susilaukia 
n,ejnąž?i lankytojų: visi juk mes 
žinome, kad serganti reikia ap
lankyti.
Draugystė Lietuvių Kareivių

Draugystės Lietuvių Kareivių 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
lapkričio 1-8 d, Liber y salėje. 
Narių atsilankė vidutiniškai. 
Buvo aptarti organizacijos rei
kalai. Ligonių globėjai prane
šė, kad se ga V. Varanauskas 
ir A. Navikas. Pastarasis esąs 
automobilio sužeistas ir nuo pa
šalpos atsisakąs. Nutarta bu
vo paimti 10 biletų parapijos 
vakarienei.

Kitas susirinkimas bus prieš- 
metinis, tai nariai bus kviečia
mi atvirukais. Susirinkime bus 
renkama valdyba kitiems me
tams. Draugystės pirmininkas 
Kazys Šimkus jau ištarnavo du 
terminus. Reikia manyti, jog 
jis neatsisakys ir toliau tas par
eigas eiti. Kai organizacija tu
ri gerą valdybą, tai ji tarpsta.

Šv. Antano draugija turėjo 
savo metinį parengimą lapkri
čio 17 d. J. Budrike salėje. Na
rių ir svečių susirinko nemažai. 
Tai pirmininko M. Jakubausko 
pasidarbavimo dėka. Kaip at
rodo, liks ir gražaus pelno.—-D.

Šampano upeliai 
tekėjo...

Ak, kaip tas laikas bėga ne
sulaikomai. Ar čia seniai, ro
dos, Jonas Maliorius pasidarė 
Lietuvių Auditorijos Chicago j e 
šeimininku, o jau ir apvalią pen- 
kerių metų sukakti atšventėme 
pereitą šeštadienį.

Daug kas pasikeitė per tuos 
penkeris metus L. Auditorijoje. 
Energingojo 'šeimininko J. Ma- 
lioriaus dėka pastatas žymiai 
pagražėjo iš oro ir iš vidaus, bu
vo apvalytas nuo Maskvos tar
nų, kurie seniau čia dažnokai 
rasdavo prieglaudą ir tapo sa
votišku lietuviškos kultūros 
centru Chicago j e. Chorai, drau
gijos, meno ir kultūros rateliai 
čia kasdien kurioje nors salėje 
turi savo repeticijas bei susirin
kimus. šeštadieniais ir sekma
dieniais visada atsiranda progos 
L. Auditorijoje pasilinksminti 
prie gražios lietuviškos muzi
kos.

Penkerių metų sukaktis bu
vo atžymėta šampano baliumi. 
Kiekvienas staliukas šeiminin
ko buvo apdovanotas šampano 
bonka. Taigi skambėjo svajin
ga Balio Pakšto kapelos muzi
ka, skambėjo dainos ir liejosi 
šampanas į vaišingojo šeiminin
ko sveikatą...

Programą a liko specialiai 
tąm vakarui iš New Yorko at
kviestas aktorius Vitalis Žukaus
kas. Nelengva vienam per pus
antros valandos išlaikyti šam
panu* įkaitusios publikos dėme
sį, tačiau Vitaliui tas tikrai 
puikiai pasisekė, šis jaunas ak
torius pasirodė ne lik geras 
humoristas, imitatorius, bet ir 
tikrai sąmoningas kupletų rašy
tojas bei jų dainininkas. Pas
kutiniai kartu su svečiais sudai
nuoti kupletai parodė, jog kon
taktas su publika buvo išlaiky
tas iki galo ir kad ta publika 
gaudę kiekvieną Vitalio žodį. 
Tąikli satyra yra viena iš stip
riausių priemonių kovoje su ydo-

— Bail. Antanas Rūkštelė 
iš Los Angeles, 'Calif., atvyko į 
Chicagą ryšium su savo sukak
tuvinės parodos atidarymo šešta
dienį, gruodžio men. 1 d., 7 vai. 
vsjkąro Lietuvių Audiitorijoje, 
3133 S. Halsted St. Parodą ati
darys Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvaidis. Chicagos Lietuviai 
turės progos pamatyti svečio 
Rykštelės kūrybą. Parodą glo
boja Amerikos Lietuvių Daili
ninkų Chicagos Apygardos Są
junga,

— Amerikos Lietuvių Daili
nk kų Chicagos Apygardos Są
jungos visuotinis narių susirin
kimas įvyko pereitą šeštadienį 
Lietuvių Auditorijoje. Susirin
kime dalyvavo svečias dail. A. 
Rūkštelė iš Los Angeles, Calif. 
Kadangi sąjungai suėjo šeši mė
nesiai nuo jos įsikūrimo, tai ši 
sukaktis buvo paminėta tortu ir 
kavute. Posėdis buvo ilgas ir 
darbingas.

—. Ateities šokėjai dalyvaus 
Loyola Universiteto Lewis To
wers rūmuose ruošiamoje kalė
dinėje programoje, kuri vyks 
gruodžio 6 dieną. Lapkričio 16 
dieriš Ateities šokėjai gražiai at
liko programą Palmer House 
Grand Ballroome. Tą pačią die
ną tose pačiose patalpose pro
gramoje dalyvavo 16-kos tautų 
atstovai. Lietuvos konsulas su 
žmona buvo atvykęs programos 
pasižiūra'i. — Fr. Gr.

— Iš Okupuotos Lietuvos 
paranešama, kad MARIJONAS 
GBEGORAUSKAS, buvęs pir
mosios okupacijos metu, preky
bos komisaras, drauge su bol
ševikais pabėgęs karo metu į Ru
siją ir vėliau grįžęs, dabar yra 
uolus bolševikiškos akcijos vyk
dytojas. — Jis siunčia, lietuvių 
jaunimą į Kazachstaną “talki
ninkauti plačiosios tėvynės dar
bams”.

mis bei blogybėmis ir šioje sri
tyje Vitalis Žukauskas pasirodė 
talentingas menininkas.

Lietuvių Auditorijos sukak
tuvinis šampano vakaras praėjo 
su dideliu pasisekimu. Malonūs 
jo palikti įspūdžiai ilgai dar pa
siliks svečių atminime. Lietuvių 
Auditorijai ir jos šeimininkams 
ponams Genei ir Jonui Malio- 
riams linkėtina ilgiausių ir lai
mingiausių metų.

Iras Tenbuvau.

Petras Girnius mirė
Montrealyje ilgus metus gy

venęs siuvėjas ir namų savi
ninkas Petras Girnius šešta
dienį, lapkričio 24 dieną, stai
giai mirė. Paliko nuliūdusią 
žmoną Anlosę Gudelylę-Gir- 
nienę.

Petras buvo kilęs nuo Uk
mergės. Kanadon jis atvažiavo 
prieš 30 metų. Ilgus metus jis 
gyveno Monlrealio priemiesty 
Rosemont. Ten jis buvo įsigi
jęs puikius namus ir visą laiką 
dirbo siuvėjo darbą. Sveikata 
jo buvo truputį pašlijusi, gy
dytojai patarė vengti alaus ir 
tam tikrų maisto rūšių, bet 
bendrai paėmus jis nuolat dir
bo ir gražiai gyveno.

Prieš kelerius melus Girniai 
pardavė savo namus Rosemon- 
le ir atvažiavo į JAV-bes. Jie 
apsigyveno Rochesleryje, N.Y., 
pas Ąntosės seserį Damicelę 
Bartulienę. Jiedu planavo įsi
gyti namus šioje lietuvių kolo
nijoje ir gyventi. Bet Roches- 
lerio nuotaikos jiems nepati
ko. Jiedu ir vėl grįžo į Mont- 
realį, įsigijo naujus namus ir 
gražiai gyveno.

Petras Girnius buvo gero 
būdo žmogus. Jis mokėdavo 
su žmonėmis gražiai sugyventi. 
Turėjo gražų balsą, dažnai dai
nuodavo. Jam rūpėjo Lietuvos 
reikalai. Jis remdavo Ameri
kos lietuvių pastangas Lietu
vai išlaisvinti.

Petras Girnius bus palaido
tas trečiadienio rylą Monlrea
lio kapinėse. Kaimynas

— BALFo Seime, kuris įvyj i 
ko lapkričio 23-24 d. Detroite, 
nuotaika buvo prasta, nes at
vyko nedaug delegatų. Pirmi
ninkas kan. J. Končius elgėsi 
“smarkiau”, negu kituose Sei
muose. Jisai padiktavo prezi
diumo sąstatą,, “paskyrė” No
minacijų Komisijos pirminin
ku p. Antaną Rudį, kuris ne
buvo nė delegatas. Končius pa
rašė ir siūlė priimti rezoliuci
jas. Jei kas išreikšdavo kitokią 
nuomonę, tai jisai šaupė “re
zignuoju”.

— BALFo Seime buvo pa
keistas Direkcijos sąstatas, ne
atsižvelgiant į srovių sutartą 
lygybė8 principą. Kan. Končius 
pareikalavo, kad iš Balfo di
rektorių būtų pašalinti Anta
nas Olis ir St. Gegužis. Jų vie
ton jisai pasiūlė kitus asme
nis, katalikų srovės. Savo už
sispyrimu pirmininkas laimė
jo, bet daugelis delegatų pik
tinosi jo savivaliavimu. Seimo 
banketas irgi praėjo nelinks
moje nuotaikoje; svečių buvo 
apie šimtas. V. A.

— A. a. inž. Petras Naruta
vičius mirė Medelline, Kolum
bijoj, Pietų Amerikoj, lapkri
čio 17d., iškentėjęs sunkią, su
dėtingą operaciją. Palaidotas 
šv. Petro kapinėse, gausiai da
lyvaujant vietinės kolonijos 
nariams.

— Muz. A. Aleksis iš Water- 
burio, Conn., kuris ten vargo
nininkauja lietuvių kat. parapi
joj, atsiuntė Dainų šventės Ko
mitetui ilgą laišką su konkre
čiais pasiūlymais bei sugesti
jomis. Tarp kitko jis rašo: 

■“Dainų šventės Komitetas tie
siog stebuklus daro. Jūs, kaip 
toje Evangelijoje, su penkiais 
kepalais tūkstantinę minią pa
penėjote ir dar dešimt pintinių 
pririnkote. Tad vardu Water bū
rio dainuojančių šiuomi nuošir
džiai tariu Jums ačiū, dabar 
lauksime ki os Dainų šventės”, v

— Amerikos Lietuvių Daili
ninkų Sąjungos Chicagos Apy
garda šiomis dienomis išleido 
biuletenį Nr. 1, pažymėtą spa
lio mėn.. Biuletenis sudaro 18 
puslapių ir pateikia įdomių ži
nių iš dailininkų veiklos įvai
riais klausimais. Tai vertas dė
mesio gražaus organizacinio su
sitvarkymo ir užbrėžtų tikslų 
leidinėlis. Amerikos Lietuvių 
dailininkų Sąjungos Valdybą 
dabartiniu metu sudaro šie as
menys: Z. Kolba —< pirminin
kas, Br. Murinas — vicepirmi
ninkas, J. Pilipauskas — sekre
torius, VI. Vaitekūnas — iždi
ninkas ir M. Šileikis — Spaudos 
atstovas.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIM A i

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Du
jos mėnesinis susirinkimas įvyks lap
kričio 28 d., trečiadienį, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. 
vak. Nariai prašomi dalyvauti laiku 
ir gausiai. —Nut. rast.

Į j
SOPHIE ARDZECK 

gyv. 942.4 Bunrside Avė.
Mirė 1956 m. lapkričio mėn. | 

f 25 d., 9 vai. vakare, sulaukusi | 
| 36 metų amžiaus. |

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: motina Matil- | 

da (pagal tėvus Kriaučiūnaitė); | 
patėvis Bob Barniškis, sesuo | 
Matilda, švogeris Albin Skukas 
ir jų šeima; 2 broliai: Felix Ar
dzeck, brolienė Elaine ir šeima; 
James Ardzeck, brolienė Ann ir 

i šeima; dvi pusseserės: Eleanore 
Dombe, vyrąs Andy h’ šeima; 
Frances Fleming, vyras Walter 
ir šeima; 2 dėdės: Jonas Kriau
čiūnas, žmona Karolina, Vilimas 
Kriaučiūnas, žmona Madgalena 
ir jų šeimos (Windsor, Conn.). 
iLetuvoje liko teta Marcelė Žin- 
zis ir daug kitų giminių draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio mėn. 
| 29 dieną, 8:30 vai. ryto bus ly

dima iš koplyčios į Visų Šven- ; 
tųjų parapijos bažnyčią, o po į 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Ardzeck gi- « 
minės, draugai bei pažįstamieji g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti f 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- g 
kutini pątąrnąvijną ir ątsisvei- f 

| kinimą. Nuliūdę lieka: i
Motina, Patėvis, Broliai, F 
Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir b 
j Evans. Tek: REpublic 7-8600.

LOVĘKĮS ~-'į 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

« Gėlė?
Jh Vestuvėms 

Banketams 
Laidotuvėms 

—Papuošimams.
GĖLININKAS 

' 4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

I A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-^2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

OS P P I •JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausiu ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330 34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 c
Gyvenantiem kitose miesto daįyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69111 STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS.
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 j

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 j

~ GEORGE E RUDMIN ’
3319 S. I.ITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

1 P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ■ ■ , Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmrnodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE,, Cicero, III. Phone: OLynwic 2-1003 j

’ ANTANAS M. PHILLIPS f
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7’3401

. ............................................. ..............
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenu® 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSK U ' 

BEVERLY HILLS GĖLINYčiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.



Sveikiname Juozą P. Varkala,
L t. /

sulaukusį 75 metų
mokęs angliškai, gana skubiai są bendrovės finansų biznio
baigė Universitetą.

1910 metais, beruošiant Ame- ’ rusiškai ir buvo geras knygve- žiaus, ir linkime jam užbaigti
visą eilę pradėtų ir gerokai

Sveikiname p. Juozą P. Van
V a r k a 1 a mokė j o ’ kalą, sulaukusį 75 metų anr

rikos gyventojų surašinėjimą,! dys. Tokio žmogaus milžiniš-
Varkala, kaip daug kalbų mo-įkai bendrovei kaip lik ir rei- įpusėtų projektų! 

buvo kėjo. Varkalai buvo pasiūlytos 
puikios ekonominės sąlygos.

caro policija bandė uždėti ant. kąs h. gabus sIudentas>
jo savo ieteną. Gerų draugų j valdžios pakviestas organizuo- 
paskutinę minutę įspėtas, jis ■ ti gyventojų surašinėjimą. Jam Jis suliko ir išvažiavo į Rusiją, 
sugebėjo pabėgti is Liepoj aus. buvo patikėtas visas svclimkal- * , i.. . • 4 u X- pdUKcidft bvcimiKdį f Bet netrukus Mikalojaus val-

l Vėliau jis buvo suimtas, betir.^jy surašinėtoju orsanizavi-i i ...... i - • i__________12 >ui C13111A Lojy . (joma Rusija įsitraukė į karą, 
mas, kvotimas ii pūtuosimas. kurjs kraštą privedė prie revo- ’

Jam pavyko viskas gerai su- liucijos. Revoliucijos metu į 
organizuoti. Surašinėtojai bu-, Varkalai teko slapstytis ir la-• 
vo atrinkti, paruošti ir pavyz- bai daug nukentėti. Jis prara-j 
dingai sutvarkyti. Valstybei ta-, do visas savo 
tai labai mažai kainavo. | daug sveikatos.

Specialus Chicago Tribune i Grįžęs į JAV, Varkala pra- 
korespondenlas buvo pasiųstas dėjo dirbti savo specialybėj — 

Vėliau dide-j atskaitomybėje. Visą laiką jis į 
l organizuoti lietuvius.;

netrukus persikėlė i si rod ė Varkalos fotografija ir. Jis įtikinėjo, kad ir politiniu ■

Bendradarbis

Peršovė pusbrolį

tada, giminiečių padedamas, 
išsisuko iš kalėjimo, pabėgo j 
užsieni ir, tiktai su keliais do
leriais kišeniuje, per Vokieti
ją, pasiekė New Yorką.
r T
| Uoste jį pasiliko tuometinis 
SLA veikėjas Mikolainis. Jis 
padėjo miestą apžiūrėti 
pirmuosius patarimus 
darbui gauti ir įsikurti.

I Vark ai a i 
į Chicagą. Pirmuoju prižadu ir 
darbu jį aprūpino Chicagoje 
tuo metu veikęs biznierius Ol
šauskas. Kitų žmonių padeda
mas, jis baigė Standard Busi
ness College Chicagoje, o vė
liau įstojo į Chicagos Univer
sitetą. Jam buvo užskaityti 
Liepo j aus Komercines Moky
klos laipsniai, todėl jis, pra-

— Kas miręs, o regimes"’ — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik
mpt.ij'

Fred Konecek, 18 metų, iš 
8426 S. Baltmore St., bedėda
mas šovinius i revolveri, netv- 
čia iššovė ir pataikė į vidurius 
savo pusbroliui Richrad Gizyn- 
ski, 8172 S. Commercial av. (v)

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

santaupas ir.

jis ir 
davė kvotimų stebėti.

liame Chicagos dienraštyje pa-į stengėsi

atžvilgiu lietuviai bus galinges-1 
ui, jei įrodys ekonominį savo 
stiprumą. Jis rašė daug straip
snių įvairiais ekonominiais

Garsmkites “N-nostT

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

KĖDĖS NUO $29.10 IR BRANGESNĖS

Kėdės tinkamos
Kalėdų dovanoms

Pa- 
parapijoje, Girininkų 

esančiame pusketvirtos 
atstumo j e nuo Garlia-

Juozas P. Varkala

Šiandien, lapkričio 27 dieną, 
Amerikos lietuviams gerai pa
žįstamas visuomenės veikėjas 
ir valstybės patvirtintas audi
torius Juozas P. Varkala mini 
savo 75 metų amžiaus sukaktį. 
Lygiai prieš 75 metus sukaktu
vininkas gimė Lietuvoje, 
kuonio 
kaime, 
mylios 
vos.

Juozo P. Varkalos gyveni
mas labai margas ir nepapras
tai įdomus. Jam teko daly vau t 
kovoje prieš caro priespaudą, 
sėdėti Mikalojaus kalėjimuo
se, persekiojamam bėgt į Ame
riką ir šiame krašte pradėti iš 
nieko — be kalbos ir be BAL- 
Fo bei UNROS paramos. Būtų 
įdomu, kad pats Varkala kada 
nors parašytų svarbesniuosius 
savo išgyvenimus.

Varkala baigė Garliavos pra
dinę mokyklą ir mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje, šimtme
čio pabaigoje persikėlė į Lie
poją, kur 1903 metais baigė 
Liepoj aus komercinę moky
klą. Nespėjo jis dar atsisvei
kinti su draugais-abituricntais,

Now Selecting
Qualified
Men In

The Following:
TOOLROOM

Machine
SPECIALISTS:

Broach
Grinders
Surface
Grnders

Gage Makers
Shaper Hands
Turret Lathe

Operators
Milling Machine1 

Operators

MUST BE ABLE TO

WORK ANY SHIFT

Employment Office 
Open 

7:45 to 4:30
Monday through Saturday 

Sunday 8:30 to 12:30

THOMPSON
PRODUCTS 

INC.

23555 Euclid Ave.
CLEVELAND, OHIO

ilgiausias straipsnis apie Cen
zo surašinėtojų paruošimą, be
šališkus kvotimus ir patį orga
nizatorių. Universiteto profe
soriai ir vyriausybės pareigu-! klausimais ir suorganizavo li
nai labai šiltai atsiliepė apie linois 
jauną lietuvį.

Netrukus International Har- Lietuvių Prekybos Butą ir tik- 
vester Co. pakvietė Varkala rina visą eilę lietuvių valdomų j 
vykti į Rusiją ir prižiūrėti vi- įstaigų.

Lietuvių Taupymo ir j 
Skolinimo Bendrovių Lygą,

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882 I

NOW AT SOLTIS
biggest bargain in home heaters today!

AUTOMATIC

GAS HOME HEATER
with exclusive

Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai;
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

-------  .1 ■■■— . .........................„I,/

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau-į 

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite
AMERPOL, Chicago 22, III. *

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE

.V.W.W.V.W.WAW.V

IRAVEUNG Hfff
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install I

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that use the

hottest heat!
• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS

TEM forces heat down to the floor, 
“travels” It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with the gas off I

VAWAV.VXVAWAAW
VWVWA’AW.W.WaWJ

PIGIAI IR SAUGIAI
X • -■ i j ! -i" ' ■-‘v- v •

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR; IS TOLIAU

"K.’EIDUKONJ

LIBERAL

Discover the miracle of Siegler*s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
•Oves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler«•. It's the biggest 
bargain in. home heaters today!

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
O LIFETIME PORCELAIN FINISH I
O A.G.A. APPROVED I
• MONEY BACK GUARANTEE I

b wot heater FOOUN'and FREEZIN’you?!
DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
• ARE YOU CONFINED TO ONE ROOM? • ARE YOUR 
FLOORS KT COLD? • ARE YOUR CHUNGS OVER
HEATS)? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEYS
• ARE YOUR FUS BILLS TOO HIGH?

WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR? $ ga 

SWITCH NOW-TO A hMgXeJl

TRADE-IN

ALLOWANCE

COME-IN

TODAY!

MNWWWWWWVWWM

Q fl I TIC mE APPLIANCES OULIIO and FURNITURE
_________ ■ ■ ’■ • .... , ' ,

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

E Turiu naują didelį sunkvežimį, 
@ specialius įrankius ir apdraudas. 
® 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 
® Tel.: PRescott 9-2781

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLE
fPlašė arba Asuklis- 

||| j į Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silPnumil> kraujais 

■A vėmimo, vandeninės
<2?* ligos, betvarkingo 

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine* 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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‘Pasaulio Taikos Taryba’ Smerkia Maskvą
Žiaurus Rusijos diktatorių smurtas prieš vengrų tautą 

sukėlė prieš juos daugelį komunistų ir “bendrakeleivių” 
Vakarų šalyse. Pasmerkė kraujo liejimą Vengrijoje net 
“Pasaulio Taikos Taryba”, kuri buvo suorganizuota 
Maskvos propagandos meisterių.

Ta Pasaulio Taikos Taryba, susirinkusi j posėdį Suo
mijoje, lapkričio 18 d. priėmė rezoliuciją, smerkdama 
žmonių žudymą Vengrijoje ir reikalaudama, kad Sovie
tų Sąjunga ištrauktų savo armiją iš Vengrijos teritori
jos. Kremlius neleido žinios apie tai skelbti spaudoje.

Tačiau Pasaulio Taikos Tarybos pirmininkas yra gar
susis prancūzų atominės energijos mokslininkas Frederic 
Joliot-Curie. Pereitą sekmadienį jisai viešai pareiškė savo 
pritarimą tarybos priimtai rezoliucijai. Tuo būdu Pary
žiuje tapo patirta, kad tokia rezoliucija yra priimta.

Tai skaudus moralinis smūgis tironams.
y ’

Neįstengia Palaužt Darbininkų Atsparumo 
-------------- — .• h •> -

Visuotinis darbininkų streikas Vengrijoje dar tebesitę
sia. Neįstengdamas sulaužyti jį sovietų tankais ir arti
lerijos šūviais, : Janos Kadai” bando suvilioti darbininkus 
naujais pažadais.’ Janos Kadar/kaip žinia, dalyvavo Imre 
Nagy vyriausybėje, kuri buvo sudaryta koalicijos pagrin
dais ir reikalavo sovietų armijos pasitraukimo; bet kai į 
Vengriją atėjo naujos sovietų divizijos ir pradėjo pulti 
Budapeštą, Janos Kadar buvo paskelbtas “premjeru” ir 
dabar aklai tarnauja Maskvai.

Matyt, Kremliaus įsakytas, jisai žada streikuojantiems 
Vengrijos darbininkams “praplėsti” vyriausybės sąstatą, 
įjungus į ją kelis “gerus” nekomunistus. Iš Budapešto 
pranešama, kad jisai jau turėjo pasikalbėjimą su Smul
kiųjų žemvaldžių partijos vadu Bela Kovacs ir “liberalu” 
Istvan Bibo. Juodu abu dalyvavo Nagy vyriausybėje.

Janos Kadar žada duoti ir daugiau reformų, kai bus 
atstatyta “tvarka” krašte; žada derėtis su Maskva ir dėl 
sovietų kareivių ištraukimo iš Vengrijos.

Bet Vengrijos darbininkai, tiek kartų Maskvos ir jos 
bernų apgauti, netiki parsidavėlio Kadaro prižadais. 
Streikas tęsiasi.

Šis streikas galutinai demaskavo Kremliaus tironiją, 
parodydamas visam pasauliui, kad Vengrijoje kovoja už 
laisvę darbo žmonės, o ne “fašistai” arba “imperializmo 
agentai”, kaip skelbė Maskva ir jos pasamdyti melagiai 
kitose šalyse.

Pavojingi Maskvos Diktatūrai Reiškiniai
Kremliaus “kolektyvi vadovybė” buvo pritrenkta, kai 

lenkų kariuomenė ir saugumo skyriaus tarnautojai (poli
tinė žvalgyba) atsisakė jos klausyti, — nors kariuomenę 
valdė “sulenkintas” maršalas Rokossovskis. Chruščevo- 
Bulganino klika, grieždama dantimis, turėjo patenkinti 
bent dalį Gomulkos reikalavimų ir palikt jį patį valdžioje.

Vengrijoje komunistų vadovaujama kariuomenė perė
jo į sukilėlių pusę. To dėka, sukilėliai galėjo ne tik iš
šluoti iš atsakingų vietų Maskvos agentus, bet ir paimti 
į savo rankas valdžią. Revoliucijos pergalę paskui, deja, 
ryžosi paversti niekais nauji sovietų armijos daliniai, 
atsiųsti iš Rusijos.

Bet, nežiūrint, kaip tas kruvinas Maskvos žygis Veng
rijoje pasibaigs, tenai pasireiškė net pavojingesnis Krem
liaus despotams dalykas, negu satelitinės armijos “išda
vystė”: neištikimi jiems pasirodė ir sovietų garnizonai, 
stovėjusieji Vengrijoje!

Dalis sovietų kareivių ne tik nenorėjo šaudyt į žmones 
Budapešto gatvėse, bet atidavė sukilėliams savo ginklus, 
kai kurie net tankus. Toliau, beeinant kautynėms, kuone 
visa sovietų įgula paliovė kovojusi su vengrais. Todėl so
vietų karo vadai buvo priversti išvesti rusus kareivius iš 
miesto ir šauktis Maskvos pagalbos; ši atsiuntė 15 ar 20 
naujų divizijų iš Rusijos.

Pranešama vis daugiau žinių apie tai, kad rusų karei
viai šaudė į naujai atvykstančius sovietų armijos dali
nius, padėdami Vengrijos sukilėliams. Pabėgusieji iš Ven
grijos asmens pasakoja, kad “tarp 5,000 ir 6,000 nugink
luotų sovietų kareivių” esą uždaryta koncentracijos sto
vykloje šiaurinėje Vengrijoje, Jie pasipriešinę savo ka
rininkams, liepusiems šaudyti į vengrus.

Sakoma, kad armijos divizijos, kurias Kremlius siun
čia malšinti Vengrijos revoliucininkų, susideda išimtinai

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų______________  $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00
Pusei metų .........  $5.50
Trims mėnesiams 1 $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois, Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

J. PR.

0 Žemė vis dėlto juda!
Vengrijos didvyriams

Vengrijos didvyriai, jūsų 
paskutinis pranešimas — “Mū
sų laivas skęsta, šviesos gęs
ta”... privertė net narsius vyrus 
nesivaržant verkti. Jų ašaros 
buvo išspaustos įniršimo ir 
skausmo, kad jie negali jums 
gelbėti, kad jie neturėjo prie
monių padėti jums laikyti iš
keltą žibintą, kol tamsi teroro 
naktis jį nuslopino. Dabar jie 
vėl verkia, kai jūs be pagalbos 
turite eiti į pražūtį ir vieniši 
pakilti ant jūsų agonijos kry
žiaus. Net jūsų našles ir, kūdi
kius žudo besiblaškanti pabai
sa, siekdama nužudyti jūsų 
kraštą, kadangi jūs ją skau
džiai sužeidėte. v

Jei mes negalime jums padė
ti, laisvi Vengrijos kovotojai
— jei vieni žodžiai yra per 
menki ir gėdingi dalykai, kaip 
pagalba, — vis dėlto, šioj tam
soj, kai jūs mirštate, klausyki
tės: jūsų tėvynė nemirs ir jūs 
patys gyvensite amžinai atmin
tyse visų žmonių, kurie myli 
laisvę. Savo penkiomis laisvės 
dienomis’ jūs sukrėtėte komu
nizmo pasaulį iki pačių pama
tų. Jūs ir nepralošėte. Iššauk
dami tos pabaisos padūkimą 
jūs privertėte jį parodyti savo 
veidą, kad jį visas pasaulis ga
lėtų pamatyti. Ir visūs pasaulis 
šiandien atsigręžia nuo to bai
saus veido su pasišlykštėjimu. 
Jis gavo žaizdą, kuri jį pažen
klina, kaip Kainą, amžinai.

Taip, viso pasaulio sąžinė 
yra sukilusi. — net pačių ko
munistų sąžinė. Jų fanatiškose 
ir apmulkintose eilėse, ku
rioms jūsų laimėjimai padarė 
didžiausio įspūdžio, yra tūks
tančiai žmonių, kurie baisisi 
žudynėmis. Austrijos dirbtuvė
se komunistai darbininkai 
drasko savo partijos bilietus. 
Italijos komunistų tvirtovėje 
Mantua partija pasmerkė So
vietų agresiją. “Socializmo”, 
sušuko New York o Daily Wor
ker, “negalima importuoti dur
tuvais nė karinio saugumo su
metimais”. Jei net komunistai 
oasibaisėjo, pamanykite kaip 
daug didesnis buvo pasibaisė
jimas žmonių, kurie niekuo
met nebuvo išdavę laisvės. Jis 
buvo pareikštas šimtais būdų
— olandų laivų krovikų, kurie 
atsisakė pakrauti sovietų lai
vus, Paryžiaus darbininkų, ku
rie sudegino raudonųjų būsti
nę, amerikiečių, šaukiančių 
“gelbėti Vengriją” Manhattan 
mitinge, milijonais dolerių, pi-
amų į pagalbos punktus visa

me pasaulyje. Būkite tikri, kad 
mes visi rasime būdus, kaip 
savo priejautą išreikšti!”

(Iš “Life” vedamojo, 1956 m.
lapkr. 19.)

“Duokite ginklų, mes 
laimėsime laisvę!”

NYHT pranešimu iš Vienos, 
Jungtinių Valstybių ambasada 
Budapešte per visas sukilimo 
dienas, nuo entuziazmo pra
džioje iki tragiškos desperaci
jos pabaigoje, negalėjo apsi
klausyti dėl šauksmų pagalbos 
telefonais ir asmeniškai. “Mes 
įstengsime išsilaikyti dar porą 
valandų!” tvirtino vieno pa
skubomis pasistatyto forto gy
nėjų grupelė, sovietų tankų 
baigiama likviduoti. Vienas 
kurjeris atnešė laišką nuo stu
dentų grupės ir jį įteikė Vaka
ru spaudos atstovams. Laiške 
rašoma: “Mes esame atkirsti. 
Pasaulis negali ramiai žiūrėti o

iš mongolų. Rusų, ukrainiečių ir kitų tautybių kareiviai 
atsisako žudyti “savo brolius” Vengrijoje.

Tai blogi ženklai Rusijos valdovams. Jie dar atsimena, 
kaip 1941 m. ištisi sovietų armijos pulkai mesdavo gink
lus ir pasiduodavo vokiečiams; tik neišpasakytas nacių 
žiaurumas sustabdė tuos raudonarmiečių pasidavimus ir 
privertė gintis nuo įsiveržėlių. Bet pasirodo, kad ir šian
dien sovietų kariuomenėje yra daug vyrų, kurie nenori 
lieti kraujo už bolševizmo garbę.

Gali ateiti valanda, kada armija atsuks savo ginklus 
prieš Kremliaus budelius.

į mūsų mirties agoniją. Jei jūs 
galite mums pagelbėti, padary
kite tai iki pirmai valandai. 
Mes atsiųsime savo kurjerį at
sakymui gauti. Kitaip mes visi 
čia mirsime”.

“Sovietų armija mus puola 
tankais, mortarais ir vidutinio 
kalibro artilerija”, rašoma ki
tos grupelės atsišaukime. “Mū
sų nelaimei, mes teturime tik 
rankinius ginklus. Gyvybės ir 
mirties klausimas yra, kad 
mes gautume prieštankinių pa
trankų. Mes esame reikalingi 
liepsnosvaidžių ir vadinamų 
tankų sprogdintuvų. Mes pra
šome laisvąjį pasaulį padėti 
mums tais ginklais ir mes pa
sižadame, jog iki nors vienas 
ruskis pasiliks vengrų žemėje, 
mes kovą tęsime”...

Viena 7 metų mergytė, ran
kytėje laikydama granatą, me
tėsi po sovietų tanku, tikra, 
kad tuo būdu ji geriausiai pa
jėgs jį susprogdinti. Tai Vaka
rų spaudai pranešė vieno suki
lėlių būrio vadas, kurs pa
klaustas, kodėl sukilęs, parodė 
savo dukrelės plaukų pluošte
lį, paaiškindamas, jog tai visa, 
kas iš jo mergaites beliko.

Viena 16 m. amžiaus mergai- 
tė, Marika, sovietų apsupta su 
būriu mokinių Budapešto prie
miesty, sumanė pasiduoti ir su
rankiojusi ginklus juos išmetė 
pro langą paskui balta vėliavė
le nešina, visiems penkiems 
moksleiviams sekant paskui, 
išlindo pro langą. Už 50 žings
nių stovėjęs ruskių tankas Ma
riką ir visus 5 jos palydovus 
suvarstė iš kulkosvaidžio.

“Kodėl Jungtinės Valstybės 
ir Britanija mus apleido?” ... 
buvo paskutinis gyvas žodis 
Vakarų žurnalistams išvažiuo
jant.

Bet būta ir raudonųjų “did
vyrių”. Kai sukilėliai spalio 31 
d. Respublikos aikštėje pagavo 
vengrų slaptosios policijos (A- 
VH) pulkininką, kurs išlindo 
iš bunkerio 4 metų mergaite 
užsidengęs, bet buvo perblokš
tas iš užpakalio ir pakartas 
aukštyn kojomis, tai išleisda
mas savo nelabą kvapą jis su
šuko: “Tegyvuoja Rusija! Te- 
gyvuoja Stalinas!”

Po baltosios vėliavos 
priedanga

“Neįtikėtiną brutalumą, ku
riuo Rusija nutroškino savo 
satelito Vengrijos nepriklauso
mybės siekimą, reikia pamaty
ti, kitaip neįmanoma patikėti”, 
rašo kitas korespondentas iš 
Vienos. Maža kitų tokių klai
kių imperializmo veiksmų te
galima rasti istorijoje.

Paliauboms (po pirmojo ven
grų sukilimo) prasidėjus, ru
sai Vengriją slaptai apsupo 
plieno žiedu, atkirto susisieki
mą, pavertė tikrais belaisviais 
100 Vakarų spaudos atstovų, 
buvusių tame krašte, ir visą 
kraštą apdengė melų uždanga, 
kad pasaulis nesužinotų, kas 
vyksta, šiandien jau galima tą 
istoriją viešai skelbti.

Rusai elgėsi su nepaprastu 
žiaurumu, daužydami beginklį 
miestą patrankomis per 4 die
nas, užkirsdami visas pastan
gas atsiųsti medicinos pagalbą, 
net neišleisdami moterų ir vai
kų, ir atgaivindami teroro apa
ratą (vengrų NKVD), kurs 
kankino vengrus per ištisą de
šimtmetį.

Vakariečiai matė, kaip Rau
donojo Kryžiaus ambulansais 
buvo gabenami į užfrontę eva-

kilojami sveiki rusai pirmomis 
sukilimo dienomis ir kaip tuo 
pat metu sovietų kariniai veži
mai ir tankai, baltas paliaubų 
vėliavas iškėlę, riedėjo į pozi
cijas antram ir mirtinam puo
limui. f . . !

Vienas vakarietis praneša: : - f . • Į . 'j I } - ;
“Kai sovietų tankai/ prieš dvi 
savaites apleido Budapeštą 
(paliaubas paskelbus ir dery
boms prasidėjus), aš juos pa
sekiau./ Jie toli nenuvažiavo, 
bet pasuko į Budapešto aero
dromą. Jie iškėlė baltas vėlia- c r
vas. Vengrų lėktuvai, maty da
rais baltas vėliavas, patikėjo 
ir nepuolė. Privažiavę aerodro
mo kraštą jie išsirikiavo tan
kas prie tanko, patranka prie 
patrankos ir tuomet baltos vė
liavos dingo. Tuo būdu antra
jam “randui” prasidėjus rusai 
turėjo užvaldę visus Vengrijos 
aerodromus. Vienas gyvas iš
likęs vengrų jaunuolis pasako
ja, kaip jam su būriu vengrų 
naujokų esant Paul Kiniz ba
rakuose ir šaudant į supančius 
rusus, vienas raudonarmiečių 
būrys pradėjo artintis balta vė
liava nešinas. Vengrams liovus 
šaudyti jie suėjo į barakus ir 
beregint iš automatų paklojo 
tuzinus vengrų. “Jei aš kada 
besusitiksiu tuos ruskius su 
balta vėliava kovos lauke, ži
nosiu kaip elgtis. Pirma šau
siu ir tik paskui klausiu, kokiu 
reikalu!” sako vaikinas.

Vien aplink nedidelį Buda
pešto miestą ruskiai buvo su
traukę 1000 tankų. Krašte, pa
tikimais pranešimais, jie turė
jo 1,100 trisdešimt-toninių tan
kų ir kitus 1,100 nuo 10 iki 15 
tonų, net tam tikrą skaičių mil
žiniškų 240 iki 280 milimetri
nių tolimo šaifdymo artilerijos 
pabūklų. Savo užnugarį buvo 
aprūpinę visomis atsargos 
priemonėmis.

Kaip “divyriškoji raudonoji 
armija” kariauja

Pasauliui jau plačiai žino
ma, kad žymi dalis vengrų su
kilėlių susidėjo, greta darbi
ninkų ir vengrų kareivių, iš 
studentų ir vaikų, berniukų ir 
mergaičių iki 10 m. amžiaus 
ir mažiau... Pranešama, kaip 
kautynėms vykstant “Corvin” 
rezistencijos centre, sukilėliai 
paprašė paliaubų, moterims ir 
kūdikiams išleisti, bet rusai 
pareikalavo, kad prieš tai visi 
vengrai turi padėti ginklus. 
“Corvin” buvo sugriautas sy
kiu su moterimis ir vaikais.

Sovietams pagaliau pradėjus 
nugalėti, prasidėjo pavienių 
namų valymas. Būriui raudon
armiečių einant į namus prieš 
tą namą buvo pastatytas tan
kas abudu kulkosvaidžius ir 
patranką į namą atsukęs. Jei 
lik vienas šūvis pasigirdo, tuo
jau namas buvo suaižomas, 
šimtai namų šiandien paveik
ti griuvėsiais, kur nei vieno 
šūvio nepasigirdo..,

Atskiri austančiųjų žodžiai, 
bent keli jų: “Kapinėse išžudy
ta dauguma mūsų gaisrinin
kų”... “Jie gaudo net begink
lius žmones ir deportuoja savo 
traukiniuose. Tas pats vyko 
1945 metais, ir tuomet patrio
tai šaudė į ją traukinius; kaip 
pereitą naktį, horėdami juos 
sulaikyti”. Iš ligoninių prane
šama: “Sovietai nepraleidžia 
vaistų pagalbos; štai jau ket
virtas mirė kraujui nutekėjus, 
juos būtų buvę galima išgelbė
ti”. |h

Bolševikiški/ žodžiai 
ir veiksmai

Maskvos laikraščiuose visą 
laiką skelbiama, kad raudono
ji armija Vengrijoje yra pačių 
vengrų pakviesta “fašistų pro
vokacijoms” sudrausti, tačiau 
ji pati niekuo nesikiša, nes pa
tys vengrai “tvarkosi”. Bet dar 
šlykštesnius dalykus sovietai 
skelbė patiems vengrams. Štai 
pavyzdys. Kai lapkričio 4 d., 
paliaubas ir derybas sulaužę, 
sovietų šarvuočiai tūkstančiais 
pradėjo puolimą, Raudonosios 
armijos vadovybė išleido į ven
grus tokį atsišaukimą:

“Mes esame laisvės ir drau
gystės kareiviai tautų tarpe... 
netikėkite šmeižikams, kurie 
bando įvaryti kylį tarp vengrų 
liaudies ir mūsų, jūsų pasiau
kavusių draugų ... Mes giliai 
vertiname vengrų tautą... Ka
daro vyriausybė mus paprašė 
atstatyti tvarką ir ramybę. So
vietų kariuomenės vadovybė 
ir mes sovietų kareiviai bei 
karininkai esame pasiryžę iš
tiesti tą pagalbą vengrų bro
liams... mes esame įsitikinę, 
kad vengrų darbininkai pri
ims ją (tą “pagalbą”) ta pačia 
dvasia, kuria jie sutiko 1945 
metais”. Bent šį kartą jie pasa
kė teisybę: jie atvyko atstatyti 
ramybę, kapinių ramybę, ir jie 
buvo sutikti 1945 metais pana
šiai, kaip šiemet.

“Dienos yra pavojingos vy
rams, naktys — moterims”, — 
vengrai tebekalba nuo 1945 m. 
Dabar — vos valandoms pra
ėjus po sovietų grįžimo prasi
dėjo masinis prievartavimas ir 
deportacijos...

Rusiškas Marche Funebre
Ilgos vilkstinės nešildomų 

rusiškų gyvulinių vagonų Bu
dapešto ir kt. Vengrijos stotyse 
pradžioje mistifikavo vakarie
čius. Ilgai neteko spėlioti. Greit 
pasigirdo vengrų moterų ir kū
dikių verksmai, taip tebeat- 
mintini iš 1940 m. birželio 14 d. 
Lietuvoje... Genocidas! Kažkas 
atsiminęs tą žodį sušuko Jung
tinėse Tautose. Taip, tai geno
cidas, tai planingas tautos žu
dymas, pagaliau daugiau kaip 
50 valstybių, jų tarpe ir Sovie
tų Sąjungos pasirašyta kon
vencija pasmerktas... Tačiau 
genocidą greit nustelbė Sovie
tų atstovų Jungt. Tautose gra

sinimai, “nubausti agresorius” 
Egipte. Ką gi, mea culpa, mu
šasi į krūtinę Jungtinės Tau
tos, o ruskis šypsosi į savo kru
viną saują ir didžiausią kovo
toją už tautų laisvę vaidina. 
Tuo tarpu vilkstinės gyvulinių 
vagonų ilgomis traukinių voro
mis slenka Sibiro gilumon į 
baisios žiemos dykumas. Koks 
krovinys tuose vagonuose? Gy
vulių jie jais tikrai negabentų, 
nes gyvulių ruskiai patys ne
turi ir pas vengrus nedaug be
rado. Tai žmogiena, tai pigiau
sioji prekė rusiškojo komuniz
mo rinkoje... Apgaule ir smur
tu, plienu apsišarvavus. įsiverž
ti į svetimą kraštą, išžudyti jį 
už tai tik, kad norėjo būti lais
vas ir neutralus, ir deportuoti 
tautos židinį, motinas, žmonas 
ir vaikus į pražūtį svetimoje 
valstybėje, tai skamba tarptau
tinei teisei neįtikėtino masto 
kriminalu. Bet tai yra faktas, 
kaip buvo faktas su lietuvių, 
latvių, estų, Krymo totorių, 
Volgos vokiečių ir Kaukazo 
respublikėlių tautomis... Mes 
tas deportacijas pergyvenome 
vasaros metu ir tai apie 10% 
mirė vagonuose nuo troškulio, 
kaitros ir oro stokos. Įsivaiz
duokime, kad tokios deporta
cijos vykdomos ta pačia siste
ma šaltos žiemos metu... Ak, 
ir Vakarai baisisi, bet pasi
klausę radijo žinių greit atsu
ka Elvis Prestley kinkų kru
tulį.

Pakartotinai genocido atsto
vas ir jo pakalikas, vengrų at
stovas, Jungtinėse Tautose me
luoja esą tai netiesa, bet tiesai 
patikrinti niekas neturįs teisės 
ten vykti! Tai tik “naminis šei- 
myniįiis reikalas” tarp rusų ir 
vengrų!

Ateis laikas, ten bus ir Jung- 
tinių Tautų komisijos, ir pa
saulio atstovai. Tik iš rusiško
jo Marche Funebre mažai kas 
juos besugrįš pasitikti...

Tai ne mirtis, tai 
prisikėlimas!

Girdojusiems naujos mažos 
tautos mirties klyksmą, atsidū- 
rusios raudonojo patvaro na
guose, ir klausantis kraują 
stinginančių pranešimų apie to 
patvaro žvėriškumus, atrodo, 
lyg tikrai supiltas naujas ka
pas dar vienai laisvės trošku
siai tautai... Bet taip nėra, taip 
nebuvo ir nebus! Vengrai pa
rodė pasauliui, ką gali kad ir 
maža tautelė, kurios laisvės 
meilė yra didesnė už mirties 
baimę, ir ji parodė tuzinui to
kių pat pavergtų mažesnių ir 
žymiai didesnių tautų, kaip 
reikia mylėt laisvę ir neapkęst 
vergijos! Ji parodė ir pačių ru
sų tautai, kokią amžinai nebe- 
numazgojamą kraujo gėdą jai 
naujai padarė jos nekenčiama
sis raudonasis režimas. Niekas 
nėra galutinai palaidojęs ir 
niekas galutinai nepajėgs pa
laidoti laisvės, to didžiausiojo 
turto, kurs nė krauju j e ne
skęsta!

Tik gėda ir neapsakoma gė
da, kad tie Vakarai, kai jų vie
nybė ir moralinis integralu
mas šiuo metu buvo tiek rei
kalingi, buvo ištikti pasibaisė
tinos staigmenos. Žydų, anglų 
ir prancūzų staigus Egipto 
puolimas lygiai tomis dieno
mis, kai Vengrija jau ranka 
buvo laisvę pasiekusi, yra isto
rijos niekuomet nepateisinti
nas išdavimas. “Anglai atnešė 
rusams vengrus ant auksinio 
padėklo”, teisingai pasakė kaž
kuris arabas...

Ir nors šie trys “agresoriai” 
paskubomis baigė savo “dar
bą” ir pakluso Jungtinėms 
Tautoms, tatai tačiau vengrų 
nebeišgelbėjo ir kitoms pa
vergtosioms tautoms gal būt 
metu eilei sukliudė išsilaisvi
nimą. Gal būt metų eilei, ta
čiau kiek tai reiškia šimtui mi
lijonų pavergtų žmonių vargu, 
ašaromis, krauju ir gyvybėmis 
pirkti naują juodos nakties 
agoniją.

Lenkų ir vengrų sujudimas 
buvo tokia aušra, kurios kaip 
gyvybės troško ir laukė pa-

(Pabaiga 5-me pusi.)
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O ŽEMĖ VIS DĖLTO...
(Tęsinys iš 4-to pusi.) 

vergtieji ir jų draugai laisva
jame pasauly. Dabar verta gy
venti, ir palaiminti, kurie šios 
dienos sulaukė, buvo entuzias
tiškas šūkis, išgirdus pirmas 
laisvės aušros žinias iš anapus 
Geležinės Uždangos, šiandien 
viskas dar tamsiau kaip iki 
šiol, ir tik dėlto, kad tokiems 
demokratinių laisvių gynė
jams, kaip britams ir prancū
zams Suezo kanalas pasirodė 
svarbiau, kaip šimtų milijonų 
žmonių išvadavimas... Ir šian
dien kruvinojo Kremliaus im
perializmo atstovas Jungtinėse 
Tautose moralus skaito ki
tiems ir “pasipiktinęs” smer
kia agresiją!!

dyti savo tikrąjį veidą tuo bū
du, kad visas pasaulis gali jį 
matyti. Ir štai visas pasaulis 
su pasibaisėjimu nusigręžia 
nuo nelabo veido. Tai yra žaiz
da, kurios randas jį, kaip Kai
ną, paženklina visiems am
žiams”. Tai kaip šiandien su 
tokiu pabaisa sėdėti bendroje 
laisvųjų tautų šeimoje Jungti
nėse Tautose ir klausytis jo 
šlykščių blevyzgų, kai jis pats 
savo kruvinais batais trypia 
tos institucijos jam privalomus 
nutarimus?! Brolžudį Kainą 
mesti laukan iš Jungtinių Tau
tų. Tegul bus prakeiktas pats 
jo vardas!

ANTRA, su kokiu 
mu pasaulis sutiko 
užs. reik, ministerio 
pasiūlymą įsteigti

entuziaz-
Kanados 

Pearsono 
Jungtinių

I _ v c v e

• Ta pati hipokrizija tęsiama, j Tautų ginkluotų pajėgų bran- 
Kad ir nedrąsiai, tik 

Egipto paliauboms patruliuoti, 
bet jis, turint tikrus norus ir 
laisvės meilę, galimas ir būti
nas ugdyti, kad galėtų ir “ko
egzistencijos sieną” patruliuoti

tas pats nuolaidumas žinogžu-, duolį. 
džiams rodomas. Bet ar tikrai 
tas pats? Teisingai “Life” pa* 
stebėjo vengrams:

“Sukeldami tos pabaisos pa
siutimą, jūs privertėte ją paro-

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.

CRANE SAVINGS ASSOCIA14ON
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Kuri priemone klausima išspręs ?
LAISVOJI TRIBŪNA

Žmonės, kurie mus ragina 
“turėti drąsos pažvelgti negai
lestingai tikrovei į žiaurias 
akis”, nevisada patys savo pa
tarimus paseka. “Naujienose” 
(lapkr. 15 d.) B. B. straipsnį 
“Laisvės ir taikos kolizija” 
juokdarys gal paskaitytų ne 
tikra kulka, bet, amerikoniš
kai tariant, tik “B-B shot”, ta
čiau ir nejuokdarys visgi auto
riui palinkėtų prie “kaip jis 
jaučia” pridėti ir šalto prota
vimo.

Pagal jo analizę, amerikonų 
viršūnėse tesančios dvi nuo
monės dėl Rytų Europos išlai
svinimo. “Reakcinis pesimiz
mas” būk teigiąs, jog išlaisvi
nimas tegalimas karu, bet jo 
kaina esanti per 'brangi ir ne

mokėtina. Antroji nuomonė 
“vylingas optimizmas” besirū
pinąs visokių JTO komisijų su-

ir sovietų žudomuosius apgint!
TREČIA, jei ruskiai pasišo

vė siųsti “savanorius” Egipto 
diktatūrai remti, kodėl ne tuo
jau tą jų “idėją” paversti kū
nu, leidžiant savanorių legio
nams kurtis iš tremtinių ir pa
bėgėlių. Tai bus tikri savano
riai ir raudonasis imperializ
mas jų bijosis daugiau, nei 
velnias švęsto vandens. Tegul 
vengrų sukilimo pirmajame 
“runde” būtų Jungtinės Tautos 
tuojau atsiuntę savo kad .ir 
simbolinę priežiūrą, tegul nors 
vienas desantas savanorių ir kurie netiki 
tegul vienybė Vakarų valsty
bių šeimoje, šiandien laisvės 
reikalas jau būtų kitoks! Bet 
nieko nėra per vėlu. Pavasaris 
eina Karpatų kalnais, o be au
kų ir kraujo raudonomis 
kėmis niekas nė nesitikėjo 
sikratyti.

Nežiūrint, kaip dažnai 
karai užvilia pagalbos iš jų 
laukiančiuosius, jie ir pasaulis 
jau praregėjo ir Kremliaus pa
baisas net Indija ir visa Azija 
pamatė. Nebeužtvenks upės bė
gimo, nors ji tekėtų ir pamažu, 
Nebsulaikys naujo kilimo, nors 
jį pasitikt būt baisu!

bla-
nir

Va-

boję neatstovaujamų vardu. Pir
mą kartą išsamiai ir aiškiai bu
vo duotas vaizdas, kas dedasi pa
vergtuose kraštuose, iškeliant iš
silaisvinimo reikalingumą. Lie
tuvos ir Latvijos padėčiai nu
šviesti p. Goedhardto pranešime 
buvo skirta keliolika puslapių. 
Greta to buvo sesijai pateiktos 
rezoliucijos apeliuoti į Sovietų 
Sąjungą, kad būtų paleisti visi 
politiniai kaliniai. Buvo paruoš
ti ir žymesnių politinių asmeny
bių, kalinamų Sovietų Sąjungo
je, sąrašai. Lietuvių sąraše fi
gūruoja ir buv. Respublikos Pre
zidento A. Stulginskio pavardė, 
nors pats sąrašas ir labai nepil
nas, ne visai laimingai sudary
tas.

Per bendrąsias politines disku
sijas buvo dažnai minimi, pa
vergtųjų reikalai, jų išlaisvinimo 
reikalaujant kaip vienos iš pa
grindinių sąlygų įtampai paša
linti. Debatų metų ypačiai mūsų 
išlaisvinimą kėlė švedas Wist- 
rand, Europos Taryboje neatsto
vaujamų kraštų komisijos pir
mininkas, ir belgų senatorius de 
la Valee Poussin, tos komisijos 
narys, apeliuodami savo kalbose 
į laisvąjį pasaulį.

URT valdytojas Dr. P. Kar
velis kartu su prof. Veniaminu, 
kuris yra Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo pabėgėlių Komisi
jos pirmininkas, ir Dr. Harrdy, 
tos komisijos vicepirmininku, 
šios sesijos proga padarė vizi
tus atskirų Europos Tarybos in
stitucijų pareigūnams, painfor
muodami apie komisijos susirin
kimą ir užmegzdami kontaktus. 
Visa eilė atvejų pažadėta esan
tiems Europoje tremtiniams pa
daryti lengvatų rūpinantis, kad 
tremtiniai būtų traktuojami ly
giai su laisvųjų kraštų piliečiais.

Sesijos proga URT valdytojas 
turėjo progą atnaujinti savo pa
žintis su įvairių kraštų delegaci
jų nariais, taip pat turėjo visą 
eilę politinių pasikalbėjimų su. 
laisvųjų ir pavergtųjų kraštų at
stovais;. Spalio pabaigoje Dr. 
Karvelis išvyko į Strasburgą Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
pavedimu dalyvauti stebėtoju 
baigiant bendrosios politikos de
batus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
—8-30 Trečiadieniais tik susitarus.

B. B. nepastebi stiprios sro
vės, kuri tiki, kad žmonija iš 
tikrųjų žengia ne atgal į bau
džiavas ir vergiją, bet pirmyn 
į laisvę, ir kad Maskvos per
šamoje “sugyvenimo ir rung
tynių” gadynėje demokratija 
išliks sveika, diktatūra gi am
žinai sirgs ir pranyks, kaip is
torijoj visada pranykdavo ar 
išsišerdavo.

Valstybinių universitetų dr- 
jai Washingtone mūsų centra
linės Intelligence įstaigos di
rektorius Allen W. Dulles 
(brolis užs. reik. sekr. Dulles) 
kalboje pareiškė, jog Sovietui 
Sąjunga žengianti atgal į kie-i 
tąjį stalinizmą/ tačiau vis dėb 
to pripažino, kad diktatūra ne
įstengusi sulaikyti aukštus 
mokslus einančio jaunimo nuo 
kritingo dalykų svarstymo ir 
galvojimo. Diktatūros kraštuo
se todėl jaunimas bruzda —ne 
už diktatūrą, bet už demokra
tines laisves!

Allen W. Dulles kalbos iš
klausęs, ilgai Maskvoje gyve
nęs “New York Times” žymu
sis bendradarbis, Harrison E. 
Salisbury, ten pat tuojau stip-1 
riai kalboje pasmerkė tuos, 
________i, jog S. S. vyksta 
permainų. Taip galvodami, sa
ko, mes “atsuktumėm nugaras 
bene vienai puikiausių mums 
progų”. Sovietų vadai jau jo
kiomis priemonėmis atgal laik
rodžių nepasuksią, čia pritaria 
ir sekretorius Dulles, neseniai 
kalboje pareiškęs, kad komu
nizmo pasaulyje įvykusibš per
mainos nębeatitaisomos ir tą 
pasaulį į senas vėžes nebesu- 
grąžins. Juk ir mūsų lietuviš
koji diktatūra “vystėsi”: nubi-į 
ro krikšionys demokratai, o 
po jų ir Voldemaras. Čia gali
ma pasikviesti ir diktatorių Ti
to, kuris pareiškė, kad Maskvo
je vyksta kova tarp stalinin
kų ir nestalininkų, kur laimė
jimas vargu būsiąs stalininkų.

Galvoti, kad prie kito pasau
linio karo reikia visomis prie
monėmis neprileisti, nes jis gal 
reikštų žmonijos sunaikinimą, 
visai ne “reakcinis pesimiz
mas” ir ne “dvasiniai tingių 
minių gyvenimas”, bet gana 
sveika pažiūra tų, kurie, žino
dami, kad demokratija teturi 
veikt demokratinėmis priemo
nėmis, kaip tik puoselėja JTO 
“komisijų darymą” 
tas konstitucijas ir 
išrinktus atstovus.

Žinote, seniems 
lietuviams, turbūt, 
pabosta amžinas mūsų nauja-

“prigaudinėja

kurių (jie iuu»ų spaudą užval
dė ir raštų prirašo) teigimas, 
jog demokratija tik kitu pa
sauliniu karu sau pergalę pa
tikrins, nes tie lietuviai atsime
na pirmojo pasaulinio karo 
Wilsono paskelbtą siekimą “to 
make the world safe for demo
cracy”. Karu netikintieji esą 
“neišmintingi”
save ir kitus”, ir tinką “gyvu
lių vežimais į Sibirą”. Pagal 
B. B. analizę, “hedonistinė (tik 
smagumų ieškanti) savo kilme 
taika yra tik socialinio žmonių 
gyvenimo kategorija”. Karą 
taip pat juk galima pavadinti 
“kategorija” ir būk gudrus pa
sakyti, kuri kategorija žmoni
jai naudingesnė? Senovėje ro
mėnai, kurie gana daug karia
vo, sakydavo: “ginklams žvan
gant, dvasia (mūzos? — “N.” 
Red.) tyli”.

Iš didelio rašto labai lengva 
išeiti į kraštą; todėl pasikvies
ti talkon Bergsonus, Unamu- 
nus, Niebuhrus, Eschilus ir 
Berdiajevus, jei ir verčiau, ne
gu atsidėti “karalienės Michal- 
dos praractvomis”, bet prime
na girdėjimą skambinant, ne
žinant kur. Be abejojimo, kan
čia žmonijos gyvenime kam 
nors naudinga, kaip naudinga 
ir kova, nes žmogus ypač grei
tai pramoksta, kai nagus nu
dega; bet ką jis pramoktų, ato
mine energija sudeginęs ar su
sprogdinęs visą žemę ir save? 
Be to, prisiminkime, galime 
kantriai kentėt ir ant kryžiaus, 
nesiverždami į apkasus.

Vyt. Sirvydas

Europos Tarybos 
posėdžiai

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5 6766
Nakti skambinti rezideneijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786
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JŪSŲ

SAUGUMĄ

A

Virš 44 milijonai dolerių investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virs ................................................................ $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš .............................................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metų visada išmokėjome pagal pareikalavimą. 2.S
JĮ
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DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE

SANTAUPŲ
Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

Federal Savings and Loan insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Standord Federal Savings
".M.U' ’.A

mb-LoAN Association

419 2 ARC HER AVE., C HIC AG O 32
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per teisė-
tinkamai

Amerikos 
kai kada

FEDERAL
SAVINGS

(ELTA) Nuo spalio irėn. 14 d. 
Strasburge vyko Europos Tary
bos posėdžiai, per kuriuos įvai
riais atvejais buvo paliečiami ir 
pavergtųjų kraštų reikalai. Į 
šią sesiją stebėtoju buvo nuvy
kęs Vliko URT valdytojas Dr. P. 
Karvelis, kuris spalio 15 d. da
lyvavo “apvaliojo stalo” konfe
rencijoje tarp pavergtųjų ir lai
svųjų kraštų. Sesijos metu 
Strasburge buvo ir Lietuvos at
stovas Prancūzijoje Dr. St. Bač- 
kis. E. Turauskas buvo atvykęs 
kaip Centro ir Rytų Europos kri
kščionių demokratų atstovas da
lyvauti “apvaliojo stalo” kon
ferencijoje, kurios atgarsiai pir
mą kartą taip plačiai ir palan
kiai buvo paminėti prancūzų ir 
užsienio spaudoje. Apie posė
džius labai šiltai atsiliepė pran
cūzų “Le Monde”, “Les dernie- 
res Nouvelles d’ Alsaee”, švei
carų “Neue Zuercher Zeitung” 
ir kt. spaudos organai.

Europos Taryboje pagrindinį 
pranešimą apie pavergtųjų kim
štų padėtį padarė M. Goedhardt 
Komisijos kraštų, Europos Tary-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3?1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 'r 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas; YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

MUTUAL FEDERALSAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

^_£hartered and Supervised by the U. S. Government

virtaHi^S BALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
val rvtn inuo 9’t°s irto iki 8 vai. vakaro šeštadieniais nuo 9-tos 

yto iki i valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

MIDLAND
Savings and Loan

F- •
• „• u'.'d' Y'

c.- lĄ.c ’p,.,..;

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

. KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

5038 Arsher Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

INSURED

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teiof.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, NOVEMBER 27, 1956

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2^—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
_____Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557 __

AJ3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ftįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
M. I dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYPYTOJAL

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA*

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. __
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

McCarthy, Kersten 
pabėgėlių parade
Lietuviai, latviai, lenjkai, ven

grai, surengė Milwaukee, Wis., 
antikomunistinį paradų ir susi
rinkimą Marquette universiteto 
Brooks salėj pareikšti savo sim
patiją kovojančiai vengrų tautai 
ir protestą Bytų Europos oku
pantams rusams.

Demonstracjosc ir susirinki
me dalyvavo ir tie 73 vengrai, 
kurie pereitą savaitę atskrido iš 
Austrijos po pabėgimo iš savo 
namu. c

Susirinkime kalbėjo senato
rius McCarthy if buvęs kongre
so narys Charles Kersten. Mc
Carthy pakartojo savo anksty
vesnį pasiūlymą pasiųsti į Ven
grį ą sprausminių bombonešių 
eskadrilę su savanoriais lakū
nas, kurie sunaikintų geležinke
lius ir tuo sustabdytų vengrų 
deportavimą traukiniais.

Charles Kersten pagyrė sena
toriaus pasiūlymą ir nuo savęs 
prdėjo eilę politinių projektų 
kovai prieš Sovietus ir jų sate
litus. Kersten reikalavo nutrauk
ti su tomis vyriausybėmis diplo- 
matnius santykius, išvaryti iš 
Jungt. Tautų ir sustabdyti pre
kybą.

Tokios karingos kalbos susi
laukė didelio susirinkusiųjų pri
tarimo. Kalbėjo ir anksčiau pa
bėgęs vengras, dabar Marquette

universiteto prof. Bela Kovrig. 
Iš vengrų, lenkų ir kitų paverg
tų tautų kovų jis padarė išvadą, 
jog tai yra Sovietų tironijos su
griuvimo pradžia, (v)

Sudegė du žmonės
Sekmadienio rytą, kilus gais

rui dviejų aukštų name, 4925 
W. Warwick Si., sudegė pora, 
gyvenusi namo rūsy. Visi kiti 
gyventojai spėjo išsigelbėti.

Giminės ir psžįstami nustatė, 
kad žuvusieji yra: Albert Whi
taker, 47 m., fabriko darbinin
kas, ir Mrs. Geraldine Kitchens, 
35 m., dirbusi Admiral radijo 
korporacijoje. Jiedu atsikėlė gy
venti į ši namą prieš 3 savaites.

(v)

Susidūrė automobiliai, 
žuvo penki keleiviai

Automobilis, važiuojąs iš Či
kagos į Floridą, susidūrė su ki
lu, atvažiuojančiu automobiliu 
Kentucky valstybėje, tarp Nor
tonville ir Manington.

Nelaimėje žuvo 5 žmonės. Du 
iš jų buvo iš Čikagos: Jerome 
Lurie, 49 metų, ir jo motina 
Tillie Lurie, sesuo mirusio tei
sėjo Joseph Sabath, ir mirusio 
ilgamečio demokratų partijos 
vado kongrese Adolph Sabath.

(v)

Susekė, kas grąsino 
pagrobt Mrs. Stratton

Policija susekė asmenį, kuris 
parašė grąžinantį laišką apie jo 
planus pagrobti Illinois guber-

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus patarnavimas.
■BSL

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

TELEVIZIJOS
PROGRAMA

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 27

RYTE: Channel

8:30—Paul Fogarty Show
9:00—Wally Phillips Show
10:00—My Little Margie —

“Margie the Writer”
10:30—Stu Erwin Show —

“Stu’s Guilty Secret”
11:00—The Romper Room
11:55—Carol Banning Comments

9
9

9

9
9
9

PO PIETŲ: Channel

12:00—-Lunchtime Little Theater 9
1:00—Liberace Show 9
1:30—Matinee with Greta Wiley 9
3:00—Learning Brings Adventure

—University of Illinois 9
3:30—Garfield Goose 9
3:45—-Santa Claus Party 9
4:00—Bandstand Matinee 9
5:05—NEWS 9
5:10—Bandstand Matinee 9
5:45—Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—Wild Bill Hickok—

“Ghost Town Lady” 9
6:30—NEWS 9
6:45—Sports Final 9
7:00—Big Ten Football Hi-Lites 9
7:30—Chicago Bears

Quarterback Club 9
8:00—Badge 714—“The Big Laugh” 9 
8:30—Racket Squad —

“Strictly Legal” 9
9:00—San Francisco Beat —

“Callow Car” 9
9:30—1 Led Three Lives 9
10:00—Evans Motion Picture

Academy—“Duffy of San
Quentin” 9

11:30—LATE NEWS 9
11:45—All Star Movie —

“Blonde Savage” . 9

naloriaus Stratton žmona.
Grasintojo pavardės tuo tar

pu neskelbia. Jis gyvena Čikagoj 
ir yra budriai saugomas. Sustip
rinta ir gub. Stratton namų ap
sauga. (v)

Siekia surinkti $9,000 
Fellowship klubui

Pirmadienį po Bridgeportą 
pradėjo rinkti aukas Fellowship 
House klubui, 831 W. 33rd pi., 
nukentėjusiam nuo ugnies lap
kričio 5 dieną.

Šis vietos bendruomenės na
mas, įkurtas prieš 63 metus, yra 
svarbus kultūrinis ir socialinis 
centras. Klubo patikėtinių tary
bai priklauso ir meras Richard 
Daley, senas bridgeportietis.

Užsibrėžta surinkti $9,000. 
Architektas Lawrence Perkins, 
Fellowship House pirmininkas, 
pareiškė pasitenkinimą šios apy
linkės pirklių ir gyventojų duos- 
numu minėtam uždaviniui, (v)

Nukentėjo betaikinant 
savo šeimininkus

Į Henrotin ligoninę atgabeno 
peršautą f»er krūtinę ir vidurius 
42 metų restorano darbininką 
Vanderhegen Junge, iš 832 No. 
State. St.

Jį peršovė jo šeimininkas An
drew Thomas, tavernos savinin
kas, pas kurį jis gyvena. Junge 
bandė nuraminti šeimininką, 
kai šis, susivaidinęs su žmona, 
išsiėmė pistoletą, (v)

Skaitykite “N-nas”

TRUMPAI

— Amerikos Lietuvių Social
demokratų Sąjungos Centro 

Valdyba viena iš pirmųjų, kaip 
organizacija, atsiliepė į vykdo
mą Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo vajų. Jį prisiuntė mūsų 
besimokinančiam aukštose mo
kyklose jaunimui paremti savo 
auką $2'5. Tai gražus pavyzdys 
kitoms organizacijoms. Lietu
vių Socialdemokratų S-gos Cent
ro Valdybos pirmininkas dabar 
yra advokatas St. Briedis, sek
retorius — K. Balkus ir iždinin
kas — J. Pakalka.

— Vokietijos Lietuvių Bend
ruomenės sudarytas naujas pre
zidiumas i'š išrinktų į Tarybą as
menų. Jį dabar sudaro advo
katas J. BATAITIS — pirmi
ninkas ir nariai kunigas A. 
BUNGA ir dr. prof. A. RUKŠA.

— Washington© Moterų Klu
bas š. m. gruodžio 1 d. gražioje 
Knights of Columbus salėje ruo
šia didelį koncertą-vakarą, ku
rio prgramoje dalyvauja valst. 
operos solistė Prancišką Radze
vičiūtė, mūsų žymusis aktorius 
Henrikas Kučinskas ir kiti. Po 
programos bufetas ir šokiai. Va
karo pelnas skiriamas siuntinė
liams į Sibirą. Washington© 
(D. C.) lietuviai rodo didelį su
sidomėjimą šiuo vakaru ir taip 
pat laukia gausaus svečių bū
rio iš kitų miestų.

— Al Tamsonas šv. Luko li
goninėj, 1439 S. Michigan Ave. 
Jam padaryta vidurių operaci
ja, bet ligonis gerėja ir lapkri
čio 27 d. grįš namo. Jo opera- 
vimo daktarai Kilbourne ir Paul 
ne tik kad tinkamai atliko dar
bą, bet dar jie kas dieną jį rū
pestingai prižiūri. Ligonį aplan
kė kun. Pauperis ir Tėvūnas 
Ark. Giniotis. Jo Smona Elž
bieta ir visi šeimos nariai kas
dien lanko ligoninėje ir rūpes
tingai prižiūri. Tamsonas pri
klauso įvairiems klubams ir yra 
pasižymėjęs veikėjas. Jo buto 
adresas: 3003 S. Lowe Ave.

• —• Rep.
— Kvietimai į 1941 m. suki

limo 15 metų sukakties didįjį 
minėjimą, rengiamą 1956 m. 
gruodžio 9 d. Marijos Aukštes
niojoj Mokykloj į iš anksto jau 
gaunami šiose vietose: J. Kar
velis, 3322 So. Halstied Street, 
“Marginiai”, 2511 W. 69 Street, 
A. Šležas prekyboje, 2543 W. 69 
Street. Minėjimo programą išpil
dys geriausios Amerikos ir Ka
nados lietuvių meninės jėgos.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus. fcy u t i - <- r v >- ę

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupyto jams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18.000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 Iki 3, antr. Ir ponkt. nuo 9 iki 4, kotv. nuo 9 Iki 8, trečiad. uždaryta vis# dieną, o žoit. nuo 9 Iki 2 v. p. p.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
________ DarbininkŲ Reikia________

Reikia Vyrų
Mums reikalinga pilnam laikui

Siuvėjų
40 vai. ir 5 dienas savaitėj.

Greitai, liuosai dirbti 

ir kilos geros privilegijos.

Turi būti jaunesnis negu 65 m.

Sears Roebuck Co.
6135 S. Western Ave.

3rd floor, personal raštinė

DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Nesenesnių 45 metų. Geras mokestis. 

Atostogos, hospitalizacija ir 
kiti priedai. 
Kreipkitės:

3702 So. Iron Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Work Near Home 
Save Time, Carfare, 

Hours Travelling.
Old established 

neighborhood firm 
needs

— TYPIST
— CLERK —

Must be good at figures.
Salary commensurate with 

ability. Will train right girl. 
Pleasant working conditions.

Permanent position
Apply

Campbell Motors, Inc.
827 W. 35th Street

OAK LAWN prie 95 gatvės 2 a. 4 
butų namas, 3-4 ir 1-3 kamb. Sklypas 
100x125 pėdų. Pajamų $260 Į mėnesį. 
Kaina $22,500. A. Rėklaitis.

ORIGINALUS 4 butų mūras prie 
59th ir California. Visi butai po 4¥2 
kamb. Autom, šildymas alyva. Plieno 
konstrukcija. Alum, langai. Tik $39,- 
000. Savininkas finansuos 15 metų 
4¥2%. Įmokėti $15,000. Volodkevičius.

GAGĖ PARKE 2 nedidelių butų 
mūr. bungalow. Dvigubas garažas. Su
mažinta kaina. A. Sirutis.

2 NAMAI ir verslo Įmonė. $16,000 
metinių pajamų. Įdėtas kapitalas grįž
ta per 3 metus. Įmokėti $10,000. Sa
vininkas duoda morgičių iš 4%. J. 
Šaulys.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. l¥a auto garažas. $21,000.

13 APARTMENTŲ mūras (3x5 ir 
10x4) Marquette Parke. Met. pajamų 
apie $14,000. Įmokėti $45,000. Lengvos 
sąlygos. Volodkevičius.

GERAS, MŪRINIS 10 metų bunga
low į Vakarus nuo Marquette Parko. 
Rūsyje puikiai įrengti 2 kamb. su tua
letu ir dušu. Gazo šilima. Rūsyje pa
lieka gerus baldus. Visa kaina tiktai 
$18,500. A. Linas.

TRYS NAMAI, 2x6, 2x5 ir 1x4 kmb. 
ant 60 pėdų sklypo Brighton Parke. 
$200 mėn. pajamų ir savininkui bu
tas. $23,000. A. Sirutis.

DAKTARUI, INŽINIERIUI, BIZNIE
RIUI didelis angį, stiliaus 17 metų 
6 kamb. mūr. namas su 2 maš. garažu 
ant 33 pėdų sklypo prie pat Marquet-

te Parko, šildymas karštu vandeniu 
gazu. Puikiai Įtaisytas rūsys su ekstra 
vonia ir virtuve. $25,000. Volodkevi
čius.

MARQUETTE PARKO geriausioje 
vietoje 2 a. 8 butų mūras: 2x5 ir 6x4. 
Arti viso ko. $760 mėn. pajamų. $80,- 
000. A. Rėklaitis.

APARTMENTINIS namas Marquet
te Parke duodantis apie $500 pajamų 
i mėn., mainomas į 5—6 kamb. bun
galow Marquette Parke, primokant 
kainos skirtumą. J. Šaulys.

6 KAMB. GEORGIAN su 2 maš. ga
ražu ant 37¥2 pėdų sklypo. Nauji ki
limai. Apsauga nuo potvynio. Daug 
priedų. California prie 72-ros. Prašo 
$20,000. Apžiūrėti vakarais. Volodke
vičius.
PARDAVIMAS ARBA MAINAI! Mar
quette Parke biznio gatvėje puikus 
mūro namas: 4 butai ir 2 bizniai. Cen- 
tralinis šildymas. Dvigubas mūro ga
ražas. Parduos už gerą pasiūlymą arba 
mainys į kitą kad ir mažesni namą. 
K. Juknis.

DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na
mas arti Damen ir 69th. šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. Šaulys.

GEROJ MARQUETTE PARKO vie
toj 2 butų po 6 kamb. Aut. šildymas. 
Dvigubas garažas. A. Linas.

MODERNIŠKAS 5 kamb. mūro na
mas Marquette Parke. Antras aukš
tas paruoštas Įrengimui 4 kamb. buto. 
Aut. šildymas gazu. Kartu parduoda
mas gretimas tuščias sklypas.
A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LIETUVIŠKAI šeimai yra reikalinga 
moteris lengvai namų apyvokai ir pri
žiūrėti du vaikučius—vienas daugiau 
dviejų ,antras vienerių metų amžiaus. 
Atlyginimas ir gyvenimo sąlygos yra 
geros. Teirautis: Dr. E. Gurskytė-Pau- 
žienė, 14154 Archdale Ave., Detroit 
27, Michigan.

Ir vėl nauji įvykiai
Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Tek; REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS

MARQUETTE PARKE
13 butų po 5 ir 4 kamb. geras mū

rinis. Didelės pajamos. Savininkas 
duoda paskolą._

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 

GAGE PARKE
6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 

iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

2 po 6 mūrinis; centralinis šildy
mas. Abu butus galima užimti. $24,500.

6 ir 4 kamb. mūrinis; centralinis 
šildymas alyva. Tik $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4¥2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4¥2%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su visais 
Įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei
kia 22 m. Metinė apyvarta $132,000, 
Už raktus $5,000.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CRAWFORDO geriausias 2 butų pir
kinys. Arti Keeler ir 26th St., 5-5 
kamb. mūr. Gazu šild., garažas. Tile 
kabinetinė virtuvė. Gerame stovyje. 
Bargenas tik už $15,900—$4,000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
suaugusiems be vaikų. Yra vonia. C. 
Karpis, 1928 So. Canalport A.ve.

IŠNUOMOJAMI 

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive 

Teiraukitės pas administratorių.

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

BRIGHTON PARKE
Mūr. 3 butai ir maisto kraut., centr. 
šildymas, garažas. Platus sklypas.^

Mūr. 4 butai ir taverna, centr. šild., 
garažas. Geras biznis.

Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4, cen
tralinis šild., garažas. Gera vieta.

Mūr. 2 po 5, centr. šild., garažas.
Med. 5 kamb. ir 3 kamb. skiepe, 

garažas, centr. šild. Tik $11,600.
Mūr. 7 kmb., 4 mieg. ir viršuje 4 

kmb. Platus sklypas, garažas. Prieina
ma kaina.

GAGE PARKE
Mūr. 2 po 4, centr. šildymas gazu, 

garažas. Graži vieta.
Naujas mur. 2 po 5, mod. įrengtas. 

MARQUETTE PARKE
Mur. bung. 5 kamb ir 1 kamb. pasto
gėje, centr. šild., garažas. $16,500.

KITUR
Mūr. 2 butai ir baldų dirbtuvė, $170 

pajamų. Kaina $19,500.
Med. 5 ir 4 kamb. modernūs butai. 

Kaina $14,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI parduodami 2 laikraščių kios
kai (news stands) ant Root ir Halsted 
Sts. Veikia iš ryto ir po pietų. Prie
žastis—liga. Tartis vietoje.

KAINA MAŽESNĖ NEGU 5¥2 
KARTŲ METINIŲ PAJAMŲ 

44 butų mūrinis, susidedąs iš: 6 po 
5, 31 po 4 ir 7 po 2¥2 kamb. butų. 
Garu stokeriu apšildomas. Arti 74th 
ir Princeton. Kaina tik $260,000.

MILAN & MILAN, STewart 3-1423

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai synkyęžijrniai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 . 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai Ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai ir Taisytojai

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454
PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei įvaldymas. Paskolų parupinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi I
—SATURDAY, NOVEMBER 24, 1956

APŽIŪRĖJIMAS 2—5 VAL.
6257 No. Maplewood Ave.

Dailus bungalow, 5 dideli kamb. Už
daras porčius. Keramikos tile vonia, 
gazu šildymas, 2 auto garažas. Turi 
parduoti. Prašo $18,500 ar geriausias 
pasiūlymas. WE 54468 ar DI 8-2452.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukot Jiems!

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

Skaitykite “N-nas”
—TUESDAY, NOVEMBER 27, 1956


